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برجام،    توافق  پایان  باتوجه به 
اروپایی ها و غربی ها به دنبال 
بهره بردن از حداكثر امتیاز از 

كشورمان هستند؛ زیرا پس از آن بهانه لازم 
را نخواهند داشت.

 امر مهمی كه به نظر می رسد   
مفهوم  خصوص  در  امروز 
قرار  توجه  مورد  فرهنگ 

نگرفته و همین اتفاق باعث شده ما كماكان 
در مورد چگونگی توجه به مفهوم فرهنگ 

دچار بحران باشیم.

سهم    بود  مکلف  دولت 
نیروگاه های تجدیدپذیر و پاک 
با اولویت سرمایه گذاری بخش 

غیردولتی )داخلی و خارجی( با حداكثر استفاده 
از ظرفیت داخلی را تا پایان اجرای قانون برنامه به 

حداقل پنج  درصد ظرفیت برق كشور برساند 

پژوهش های    در  ما  كشور  در 
مسائل  كه  شده  اثبات  مختلف 
اصلی  و  اول  علت  اقتصادی، 
سقط جنین عمدی نیست البته 

اما ۶۰  باید به این مساله هم بپردازیم،  مهم است و 
درصد علل سقط جنین عمدی در كشورمان ناشی از 

انگاره های ذهنی است.

 اسلام می خواهد همه علوم   
چه طبیعی و چه غیرطبیعی، 
توحید  و  الهی  علوم  به 

بازگشت كنند و به هر چه می نگرند خدا را 
در آن ببینند.

 ما در شرایط خوبی هستیم و   
قطعا انسجام تیم هدف اصلی 
بازیکنان  قرارداد  ماست. 

مدنظرمان را هم به همین خاطر بلند مدت 
تمدید كردیم.

نوددرصد تیم فصل  بعد را بسته ایم

رئیس جمهور و خانواده اش در مجموعه رئیس جمهور و خانواده اش در مجموعه 
كه  جایی  می كنند،  زندگی  كه پاستور  جایی  می كنند،  زندگی  پاستور 
برق هرگز قطع نمی شود. آیا برق خانه برق هرگز قطع نمی شود. آیا برق خانه 

مسئولین هم قطع می شود؟مسئولین هم قطع می شود؟
بحران قطعی برق در زمستان كه نتیجه بحران قطعی برق در زمستان كه نتیجه 
سوءمدیریت در تأمین سوخت نیروگاه ها سوءمدیریت در تأمین سوخت نیروگاه ها 
با  مسئولیت،  پذیرش  به جای  با بود،  مسئولیت،  پذیرش  به جای  بود، 
از  جلوگیری  مانند  نادرستی  از ادعاهای  جلوگیری  مانند  نادرستی  ادعاهای 
و  تولید  ناترازی  یا  مازوت  از  و استفاده  تولید  ناترازی  یا  مازوت  از  استفاده 
مصرف توجیه شد. این ادعاها در حالی مصرف توجیه شد. این ادعاها در حالی 
می دهد  نشان  شواهد  كه  شد  می دهد مطرح  نشان  شواهد  كه  شد  مطرح 
بسیاری از نیروگاه ها همچنان از مازوت بسیاری از نیروگاه ها همچنان از مازوت 
برنامه ریزی  امکان  و  می كنند  برنامه ریزی استفاده  امکان  و  می كنند  استفاده 
وجود  نیز  سوخت  ذخیره سازی  وجود برای  نیز  سوخت  ذخیره سازی  برای 
داشت؛  و  كشور با قطعی برق و تعطیلات داشت؛  و  كشور با قطعی برق و تعطیلات 

هر روزه مواجه نمی شد.هر روزه مواجه نمی شد.
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چهارشنبـه

 سال سوم                  شماره چهارصدونود
سیا   سـت

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در 
دیدار هزاران نفر از زنان و دختران، حضرت 
فاطمه زهرا)سلام الله علیها( را از شگفتی های 
آفرینش خواندند و با بیان اصول مهم منشور 
اسلام،  در  كردند:  تأكید  زن،  درباره  اسلام 
زن و مرد مكمل یكدیگرند و در تلاش برای 
رسیدن به حیات طیبه و توانایی های فكری 
فرهنگی،  علمی،   عرصه های  در  روحی  و 
هنری، اثرگذاری اجتماعی-سیاسی، فعالیت 
اقتصادی و مسائل بین المللی هیچ تفاوتی با 

هم ندارند.

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با اشاره 
به تداوم جنایات رژیم صهیونیستی و آمریكا 
گفتند:  آنها،  به  برخی  كمك  و  منطقه  در 
از طریق  به خیال خود  رژیم صهیونیستی 
سوریه آماده می شود كه نیروهای حزب الله را 

محاصره و ریشه كن كند اما آنكه ریشه كن می شود، اسرائیل است.
ایشان در ابتدای سخنانشان با تبریك ایام ولادت حضرت صدیقه 
طاهره)سلام الله علیها(، جلسه با زنان و دختران را بسیار خوب و 
پرشور خواندند و با اشاره به برخی محورهای سخنان ۷ نفر از 
خانم ها در این جلسه، از جمله »مراقبت از خانواده در فضای 
مجازی«، »افزایش جمعیت«، »مسائل مربوط به زنان در عرصه 
دفتر  گفتند: مسئولان  ازدواج«،  امر  در  و »تسهیل گری  هنر« 
رهبری و دستگاه های مربوط، نكات بسیار خوب سخنان خانم ها 

در جلسه را پیگیری و مورد ملاحظه جدی قرار دهند.

فاطمه  حضرت  وجودی  ابعاد  برخی  به  اشاره  با  انقلاب  رهبر 
زهرا)سلام الله علیها( به عنوان پدیده شگفت انگیز عالم آفرینش، 
گفتند: اینكه بانویی جوان، از لحاظ معنوی و هویت ملكوتی و 
جبروتی به جایی برسد كه به روایت اهل تشیع و تسنن، خشم او 
خشم خدا و خشنودی او خشنودی پروردگار را به همراه بیاورد، 

بسیار پر عظمت و عجیب است.
با  »همراهی  سختی ها«،  در  پیامبر  با  »غمگساری  ایشان، 
امیرمومنان در جهاد«، »خیره كننده چشم فرشتگان در عبادت«، 
»بیان خطبه های فصیح، بلیغ و آتشین«، »پرورش امام حسن و 
امام حسین )علیهما السلام( و حضرت زینب)سلام الله علیها(« را 
از ویژگی های بی نظیر حضرت فاطمه)سلام الله علیها( خواندند و 
افزودند: آن حضرت در كودكی، جوانی، ازدواج و سیره زندگی، 

برترین، زیباترین و گویاترین الگوی زن مسلمان است.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به دیدگاه های مختلف درباره 
مسئله زن در جهان، گفتند: سرمایه داری و سیاستمدارانِ تابع 
آنها با در دست داشتن رسانه های مؤثر در جهان، با بی صداقتی 
و  فلسفی  نظریه  یك  ظاهری  پوشش  در  و  دروغگویی  و 
انساندوستانه، انگیزه های جنایتكارانه و فسادانگیز خود را برای 
دخالت و جهت دهی در امور جامعه جهانی زنان و كسب منافع 

نامشروع، پنهان می كنند.
ایشان بی صداقتی و ریاكاری را روش همیشگی استعمارگران و 
سرمایه داران غربی دانستند و كشیدن زنان به كارخانه ها برای 
تأمین نیاز صنایع به كارگرانِ با دستمزد كم را تحت پوشش 

آزادی و استقلال زنان، نمونه ای از این ریاكاری خواندند.

بردگان  آزادی  از شعار  پنهان  حضرت آیت الله خامنه ای هدف 
آمریكا در حدود ۲ قرن قبل را، كشاندن بردگان از مزارع جنوب 
به كارخانه های شمال این كشور خواندند و گفتند: امروز هم 
اهداف  زنان،  و حقوق  آزادی  و  فمنیستی  در پشت شعارهای 
ضدانسانی و سیاسی، نهفته است كه برخی از آنها مشخص است 

و برخی اهداف بعدها آشكار می شود.
ایشان تشریح منشور اسلام در مقوله زن را برای درك عمومی از 
منطق اسلام در این زمینه، ضروری برشمردند و گفتند: باید این 
منطق را در جامعه جا بیندازیم و براساس آن عمل كنیم كه البته 

بعد از انقلاب در این زمینه كارهای زیادی شده است.
رهبر انقلاب مسئله زوجیت را اولین اصل مهم در منشور زن در 
اسلام خواندند و افزودند: براساس آیات متعدد قرآن، زن و مرد از 

جنس یكدیگر، زوج و مكمل هم هستند.

بودن زن و  آیت الله خامنه ای لازمه زوجیت و مكمل  حضرت 
مرد را تشكیل واحدی سوم به نام خانواده خواندند و گفتند: 
براین اساس، تشكیل خانواده یك سنت الهی آفرینش است كه 
خوشبختانه در فرهنگ ایرانی هم، خانواده دوستی از نشانه های 

مهم قوت و عمق فرهنگی ملت است.

رهبر انقلاب یك اصل دیگر منشور اسلامی درباره زن را »نبود 
هیچ گونه تفاوت بین زن و مرد در حركت معنوی و تعالی انسانی و 
دستیابی به حیات طیبه« خواندند و گفتند: از منظر اسلام، زن و 
مرد با وجود تفاوت های جسمی، هر دو از توانایی ها و نوآوری های 
فكری و عملی و استعدادهای بی نهایت برخوردار هستند كه باعث 
می شود زن نیز همچون مرد بتواند و در مواردی واجب باشد كه 
در عرصه ها و فعالیت های گوناگون علمی، سیاسی، اجتماعی، 

اقتصادی، بین المللی، فرهنگی و هنری نقش آفرینی كند.
ایشان نقش های متفاوت زن و مرد در خانواده از نگاه اسلام را 
دلیل برتری یكی بر دیگری ندانستند و افزودند: زن و مرد در 
خانواده از حقوق یكسان برخوردار هستند؛ البته از لحاظ عاطفی، 
اسلام زن را همچون گُلی می داند كه باید از طراوت و عطر او در 

خانواده مراقبت و استفاده كرد.

»محدودیت های حاكم بر ارتباطات و معاشرت های زن و مرد« 
موضوع دیگر مورد تأكید از منظر اسلام بود كه رهبر انقلاب در 
خصوص آن گفتند: اسلام درباره مسئله »حجاب و عفاف و نگاه« 
تكیه و ملاحظاتی دارد. البته بی بندوباری های امروز در غرب نیز 
نسبتاً جدید است و توصیف زن اروپایی در آثار ادبی دو سه قرن 
پیش نشان می دهد در غرب نیز ملاحظات زیادی در مسئله زن 

وجود داشته است.
را ركنی دیگر  به آن«  افتخار  ایشان »ارزش معنوی مادری و 
از نگاه اسلام به مسئله زن برشمردند و افزودند: امروز بعضی ها 
در سایه سیاست های سرمایه داران و استعماگران و بدخواهان 
جوامع مستقل بخصوص جامعه ما، از »مادری« تصویر بدی ارائه 
می كنند. در حالی كه مادری و پرورش دادن یك انسان، افتخاری 
بسیار با ارزش است و بر همین اساس است كه در اسلام با تعابیر 
مختلف از جمله قرار داشتن بهشت زیر پای مادران، سفارش 

زیادی به محبت و خدمت و اطاعت از مادر شده است.

حضرت آیت الله خامنه ای پس از برشمردن بعضی از اصول مهم 
منشور اسلام درباره زن، رشد شگفت  انگیز زنان مؤمن، دانا و فعال 
در عرصه های مختلف پس از پیروزی انقلاب را بر پایه این نگاه 
متعالی دانستند و گفتند: نقش زنان در دوره مبارزات و پیروزی 
انقلاب تعیین كننده بود و در حالی كه برخی افراد، مخالف حضور 
به شدت  نگاه  با آن  بزرگوار  امام  بودند،  راهپیمایی ها  زنان در 

مخالفت كردند.
ایشان افزودند: ورود زنان به میدان بود كه باعث به میدان آمدن 
همسران و فرزندان آنها شد؛ بنابراین به یك معنا زنان انقلاب را 

پیروز كردند.

رهبر انقلاب فعالیت متین در عرصه های سیاسی 
و بین المللی و همچنین نقش آفرینی در حوادثی 
مانند دفاع مقدس، دفاع از حرم و عرصه سیاسی 
را جلوه های درخشان دیگری از فعالیت های زنان 
پس از پیروزی انقلاب برشمردند و گفتند: زن ایرانی 
توانسته از هویت و فرهنگ و سنن تاریخی و اصیل 
كند؛  صیانت  خود  عفت  و  حیاء  متانت،  با  كشور 
بگونه ای كه تا امروز تحت تأثیر عوارضی كه بسیاری 
از كشورهای غربی دچار آن هستند قرار نگرفته و 
پس از این نیز ان شاءالله همینطور به حركت خود 

ادامه خواهد داد.

درخشش  به  اشاره  با  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
زنان در فعالیت های علمی و تحقیقی دانشگاهها و 
حوزه های علمیه خاطرنشان كردند: امروز تعداد زنان 
مجتهد، كم نیست و حتی معتقدیم كه در بسیاری 
از مسائل زنانه كه مردها تشخیص خوب و درستی 

ندارند، خانم ها باید از مجتهدان زن تقلید كنند.
شاعر  نویسنده،  دانشگاه،  استاد  دانشمند،  زنان  رشد  ایشان 
از انقلاب  با قبل  و هنرمند با حفظ تدینّ را غیرقابل مقایسه 
خواندند و گفتند: البته دشمن هم بیكار نیست و مشغول طراحی 
است چرا كه آنها خیلی زود متوجه شدند شكست دادن و به 
زانو درآوردن انقلاب با شیوه های سخت افزاری همچون جنگ، 
بمباران، قومیت گرایی و نیروهای فتنه گر ممكن نیست بنابراین 
سراغ شیوه های نرم افزاری یعنی تبلیغات، وسوسه ها و شعارهای 

به دور از صداقت رفته  اند.

حضرت آیت الله خامنه ای ادعای دفاع از زن با راه اندازی اغتشاش 
در كشوری را از مصادیق شعارهای دروغین بدخواهان دانستند 
و افزودند: دختران، بانوان، اساتید، دانشجویان و همه جامعه زنان 
خود را موظف بدانند كه در مقابل وسوسه ها و شیوه های موذیانه 
و جنگ نرم بدخواهان برای انحراف از ارزش ها در مسائل زنان، 

اهتمام كافی داشته باشند.

مسائل  به  اشاره  با  سخنانشان  پایانی  بخش  در  انقلاب  رهبر 
منطقه، خاطرنشان كردند: با حركتی كه در سوریه انجام شد و با 
جنایت های رژیم صهیونیستی و آمریكا و كمك های دیگران به 
آنها، دشمنان خیال كردند كه مسئله مقاومت تمام شد در حالی 

كه آنها سخت در اشتباه هستند.
ایشان با تأكید بر اینكه روح سید حسن نصرالله و سنوار زنده 
است، افزودند: جسم آنها رفت اما شهادت، آنها را از عرصه وجود 

بیرون نبرد و روح و فكر آنها باقی است و راهشان ادامه دارد.

برابر  در  غزه  ایستادگی  به  اشاره  با  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
حملات روزانه صهیونیست ها و استمرار مقاومت لبنان، گفتند: 
از  آماده سازی خود  به خیال خود در حال  رژیم صهیونیستی 
طریق سوریه برای محاصره و ریشه كنی حزب الله لبنان است اما 

آنكه ریشه كن خواهد شد، اسرائیل است.

رهبر انقلاب با تأكید بر ایستادگی ایران در كنار مبارزان فلسطینی 
و مجاهدان حزب الله و تداوم هرگونه حمایت و كمك ممكن به 
آنها، ابراز امیدواری كردند مجاهدان روزی را ببینند كه دشمن 

خبیث در زیر پاهای آنها لگدمال شود.

پیش از بیانات رهبر انقلاب ۶ نفر از فعالان حوزه زنان و دختران 
انقلابی«،  بیان مطالبی در زمینه های »الگوی زن مسلمان  به 
»فضای مجازی، زن، خانواده و كودك«، »حل مسئله جمعیت 
و  هنرمند  بانوان  »توانمندی  خانواده«،  نهاد  تقویت  طریق  از 
تقویت آثار نمایشی حوزه زنان«، »تسهیلگری ازدواج و مسئله 
واسطه گری« و نیز، »اصلاح برنامه  های درسی دانش آموزان دختر 

با نگاه به تقویت هویت فرهنگی« پرداختند.

به  هم  لبنانی  شهید  دو  مادر  سُرور«  »عائده  خانم  همچنین 
نمایندگی از بانوان محور مقاومت، در این دیدار سخنانی در باب 

ادامه و پیروزی مقاومت بیان كرد.

 آن كسی كه ریشه كن خواهد شد، اسرائیل است

مسعود شبلی وش با تصریح بر اینكه نقش رژیم صهیونیستی 
در حمایت های اطلاعاتی از معارضان دولت سوریه امری واضح 
و مبرهن است، گفت: پس از تحولات سال ۲۰۱۱ در سوریه، 
فعالیت های اطلاعاتی و جاسوسی رژیم صهیونیستی به طور 
قابل توجهی افزایش یافته و این فعالیت ها به ویژه در جنوب سوریه 
سازماندهی شده است. از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷، این اقدامات 
به صورت تدریجی آغاز شد و از سال ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۴ به طور 

مستقیم و سازمان یافته ادامه یافته است.
وی با بیان این موضوع كه رژیم صهیونیستی به دنبال جمع آوری 
به ویژه  لبنان،  حزب الله  و  ایران  تحركات  مورد  در  اطلاعات 
مكان های دقیق حضور نیروهای مستشاری ایران و حزب الله در 
سوریه بوده است، اظهار كرد: این رژیم همچنین به دنبال درك 
راهبردهای سیاسی و نظامی ایران و حزب الله و ایجاد شبكه های 

محلی برای حمایت از گروه های معارض در سوریه بود.
شیوه های  خصوص  در  بین الملل  مسائل  كارشناس  این 
صهیونیست ها در سوریه بیان كرد: روش های رژیم صهیونیستی 
از  سوءاستفاده  و  سوریه  داخلی  تناقض های  تقویت  شامل 
انگیزه های انسانی برای افزایش نفوذ خود در این كشور است. 
یكی از دلایل سقوط سریع دولت سوریه، كاهش روح مقاومت در 
میان مردم بوده است كه با تحركات و اقدامات رژیم صهیونیستی، 

این موضوع تشدید شد.
وی اهداف استراتژیك رژیم صهیونیستی را شامل حفظ امنیت 
مرزهای خود به ویژه بلندی های جولان و جلوگیری از شكل گیری 
یك دولت مقتدر در سوریه عنوان كرد و گفت: این رژیم به حفظ 
منابع آبی در سرزمین های اشغالی و ممانعت از احیای یك دولت 
قوی در سوریه توجه دارد و در واقع همواره سوریه به عنوان یك 

اولویت امنیتی و جاسوسی برای این كشور مطرح شده است.
شبلی وش در مصاحبه با رادیو گفت وگو با اشاره به حملات 
پی درپی رژیم صهیونیستی به سوریه پس از سقوط بشار اسد 
عنوان كرد: در طول دوران گذشته رژیم صهیونیستی دائماً از 
سوریه جاسوسی كرده است و در این مدت، محل تجهیزات 
نظامی و تأسیسات اساسی و زیربنایی سوریه را كشف كرده است. 
در چنین شرایطی و در غیاب واكنش و بازدارندگی مناسب، 
زمین را برای خود مناسب دیده اند تا اقدام به نابودی تجهیزات 
نظامی سوریه كنند تا در آینده هیچ تهدیدی علیه آنها وجود 

نداشته باشد.
این كارشناس مسائل بین الملل با بیان اینكه رژیم صهیونیستی 
در كشورهای منطقه از جمله سوریه مزدورانی دارد كه به آنها 
بیش  در  كرد: كشور سوریه  اظهار  را می دهد،  اطلاعات لازم 
رژیم  و  است  نبوده  یك دست  هیچ گاه  گذشته،  دهه  یك  از 
صهیونیستی با شبكه سازی در این كشور، مزدورانی ایجاد كرده 
است تا علیه سوریه و به نفع منافع رژیم صهیونیستی اقدام كنند. 
همین گروه های مسلح و تروریستی در سوریه از جمله جولانی 

دست پخت رژیم صهیونیستی است.
وی محمد جولانی رهبر تحریرالشام را فردی با تفكرات اسرائیلی 
عنوان و بیان كرد: علی رغم اینكه رژیم صهیونیستی از طریق هوا 
و زمین دائماً به سوریه حمله می كند و حتی بخش قابل توجهی 
از خاك این كشور را به اشغال خود درآورده است، جولانی و 
گروه هایی كه سوریه را به دست گرفته اند، سكوت كرده اند. كشور 
سوریه طی چندین سال توانسته بود بازدارندگی ایجاد كند؛ اما 
همه این تجهیزات نظامی كه ارزش دفاعی و امنیتی زیادی 

داشتند از بین رفتند.

جلوگیری از شكل گیری یک 
دولت مقتدر در سوریه

 میرابیان با اشاره به تهدیدات سه كشور آلمان، انگلیس و فرانسه 
علیه كشورمان برای فعال كردن مكانیزم ماشه گفت: این اقدامات 
در راستای فشار، برای گرفتن امتیاز از جمهوری اسلامی ایران 

است.
 وی با یادآوری این موضوع كه زمان اعتبار برجام در سال آینده 
به پایان می رسد، اظهار كرد: باتوجه به پایان این توافق، اروپایی ها و 
غربی ها به دنبال بهره بردن از حداكثر امتیاز از كشورمان هستند؛ 

زیرا پس از آن بهانه لازم را نخواهند داشت.

 این كارشناس مسائل سیاسی در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو 
با بیان اینكه اروپایی ها به تبع آمریكا از برجام خارج شدند و به 
هیچ كدام از تعهدات خود عمل نكردند، تصریح كرد: باتوجه به اقدام 

اروپایی ها در خروج از برجام، طبیعتاً حق ندارند مكانیزم ماشه را 
اجرا كنند؛ بنابراین تهدیدات اروپایی ها در راستای فشار حداكثری 

است تا امتیازی از كشورمان به دست بگیرند.
 وی اشاره كرد: اروپایی ها طبیعتاً به دنبال فعال كردن مكانیزم 
ماشه هستند؛ اما مسئله اصلی این است كه چه میزان امكان تحقق 
این كار را دارند و در واقع اجرایی كردن آن جای تردید دارد. بدون 
تردید اروپایی ها چه با انجام مكانیزم ماشه و چه بدون انجام آن به 

دنبال حداكثر امتیاز هستند.

 میرابیان با یادآوری این موضوع كه اروپایی ها عملًا به هیچ كدام از 
قول هایی كه پس از خروج آمریكا از برجام عمل نكردند، بیان كرد: 
اروپایی ها بر خلاف آمریكا به صورت رسمی از برجام خارج نشدند؛ 

اما چون به تعهدات خود عمل نكردند، حق استفاده از مكانیزم 
ماشه از آنها ساقط می شود.

 این كارشناس مسائل سیاسی در خصوص رویكرد احتمالی 
دولت جدید آمریكا پس از روی كار آمدن دونالد ترامپ گفت: 
و  مواضع  زیرا  است؛  زود  زمینه  این  در  قضاوت  برای  هنوز 
صحبت هایی كه از سوی دولت جدید اتخاذ شده است، رسمی 

نیست و اظهارات رسمی تلقی نمی شود.
 وی درعین حال اشاره كرد: پیام هایی كه تا امروز از سوی دونالد 
ترامپ و نفراتی كه برای دولت خود انتخاب كرده است نشان 
می دهد خواهان جنگ و بحران در غرب آسیا نیستیم و تنها 
شرطی كه برای ایران مطرح كرده است نداشتن سلاح هسته ای 

برای كشورمان است. البته ایران بارها اعلام كرده است بر اساس 
فتوای رهبر معظم انقلاب، جمهوری اسلامی ایران هیچ وقت به 

دنبال سلاح هسته ای نخواهد بود.

 ابزاری برای فشار به ایران
رضا میرابیان

مسعود شبلی وش



December  2024 2818 آذر 1403                      16 جمادی الثانی  1446       3
چهارشنبـه

 سال سوم                  شماره چهارصدونود
اندیشه

فلسفه اسلامیِ فرهنگ
سید علیرضا عالمی - مهدی گرامی پور - محمدهادی رشاد

میزگردهای تخصصی همایش ملّی »فلسفه فرهنگ« با تأكید بر دیدگاه های آیت الله 
العظمی خامنه ای )مدظله العالی(، توسط گروه فرهنگ پژوهی پژوهشکده فرهنگ و 
مطالعات اجتماعی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و دانشگاه قم؛ چهارشنبه 7 
آذر ماه 14۰3 در دو نوبت صبح و عصر به صورت حضوری و مجازی در تالار شهید مفتح 

دانشکده الهیات دانشگاه قم برگزار شد.

پنل دوم این همایش با موضوع »فلسفه اسلامیِ فرهنگ« با ارائه دكتر سید علیرضا 
و  پژوهشگاه فرهنگ  تمدن  و  پیشرفت  مطالعات  عالمی )عضو شورای علمی گروه 
اندیشه اسلامی( با عنوان »از مفهوم مدینه تا مفهوم تمدن در تطور یونانی به اسلامی«؛ 
دكتر مهدی گرامی پور )عضو هیئت علمی دانشگاه قم( با عنوان »ماهیت فرهنگ از 
دیدگاه آیت الله خامنه ای«؛ و آقای محمدهادی رشاد )عضو شورای علمی گروه فرهنگ 
پژوهی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی( با عنوان »دیدگاه استاد رشاد در باب 

ماهیت و نحوه وجود فرهنگ« برگزار شد.

ما با بحران توجه علمی به مقوله فرهنگ مواجه ایم   
این پنل در ابتدا با سخنرانی دكتر سید علیرضا عالمی از پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی و با موضوع »از مفهوم مدینه تا مفهوم تمدن در تطور یونانی و اسلامی« برگزار 
شد. عالمی با اشاره به این موضوع كه ما در چگونگی پرداختن به موضوع فرهنگ با بحران 
روشمندی علمی مواجه هستیم به نظر می رسد كه چگونگی توجه و پردازش اندیشمندان 
اسلامی در طول تاریخ به مفاهیم مشابه مانند »مدینه« و »تمدن« برای عبور از این 
وضعیت راهگشاست. بررسی چگونگی تطور از مفهوم مدینه به مفهوم تمدن در نگاه یونانی 
به اسلامی گویای این مسئله است؛ بیان نمود: فرهنگ از موضوعاتی است كه بسیار در 
مورد آن گفته می شود اما كمتر عالمانه بدان پرداخته می شود و از این نظر مظلوم است 
به گونه ای كه در وضعیت بحرانی قرار دارد. واژه بحران را در چند حوزه مربوط به فرهنگ 
مانند: توجه علمی به بحث فرهنگ، فهم علمی فرهنگ، دلالت های فرهنگ و كاربست 

فرهنگ می توان به كار برد.
درحالیكه فرهنگ گستره بسیار مهمی از حیات بشری را در بر می گیرد و نیازمند پردازش 
علمی در همین حد است در حالیكه در دانشگاه ها و مراكز علمی ما چه مقدار به فرهنگ 
به صورت علمی پرداخته می شود آیا رشته ای تحت عنوان فرهنگ و فرهنگ پژوهی با 
این درجه از اهمیت وجود دارد؟ تا جایی كه بنده اطلاع دارم وجود ندارد بنابراین جایگاه 
علمی فرهنگ مغفول است. با چنین زمینه و پرداختی به فرهنگ ما چگونه می توانیم از 
توجه علمی به فرهنگ با توجه به جایگاه مهم و حیاتی اش در زیست بشر سخن بگوییم؟ 

بنابراین ما در این بخش با بحران جدی مواجه هستیم.
در بحث فهم فرهنگ نیز وضعیت بحرانی است. خود غربی ها هم فرهنگ رو كه خاستگاه 
غربی دارد طورهای مختلف تعریف می كنند و فهم متنوعی از آن دارند ولی جایگاه آن در 
مطالعات علوم انسانی مشخص است اتفاقی كه در اینجا نیفتاده. وقتی در این بخش این 
اتفاق بیفتد در خصوص دلالت فرهنگ و كاربست زیستی آن و حوزه های مرتبط نیز دچار 

بحران خواهیم بود كه هستیم.
این وضعیت باعث می شود ما بازنگاهی جدی به مقوله فرهنگ داشته باشیم و سعی كنیم 
از منظرهای گوناگون به این مفهوم كه یك مفهوم جدید و وارداتی است داشته باشیم؟ تا 
مواجهه ای علمی و روشمند در این خصوص صورت پذیرد. یكی از راه ها این است كه ما به 
روش گذشتگانمان توجه كنیم كه چگونه با این دست مفاهیم ارتباط علمی برقرار كردند. 

در مباحثی از این دست دو گونه برخورد صورت پذیرفته:
برخی با نگاه سلبی در طرد مفاهیمی از این دست كوشیده اند؛  -

دسته ای دیگر هم سعی می كنند آنرا فهم كنند، هضم نمایند و در راستای   -
كاربست علمی صحیح و صواب آنرا دچار تطور كنند.

به نظر می رسد با توجه به اینكه برخی از مفاهیم از نظر كاربستی در فضای علمی دارای 
چونان اهمیتی هستند كه عملا كنار گذاشتن آنها ممكن نیست؛ بنابراین راه چاره دوم 
به صواب نزدیكتر است. زمانی یك اصطلاح در فضای علمی مقصد،  كاربست شایسته ای 
ـ با توجه به نیازها و  بایسته های محیط  می یابد كه بتوان در فضای علمی به تطوری از آن ـ

بومی ـ در جهت صورت بندی متناسب زیست تمدنی مطلوب دست یافت.
در بحث فرهنگ نیز ما به مرحله تطور مفهومی رسیدیم می توانیم از آن كاربست صحیح، 
و صواب و روشمند داشته باشیم، در حالیكه هنوز ما در مرحله ترجمه قرار داریم و از نظر 

علمی به مرحله فهم نیز نائل نیامده ایم.
به نظر می رسد پیشینیان این روشمندی را در كاربست مفاهیمی از این دست ــ كه از 
نظر علمی وارداتی هستند ــ در فضای علمی و تمدنی به صورت موفق نشان داده اند. 
مثال تاریخی آن تطور مفهوم »مدینه« به مفهوم »تمدن« در فضای اندیشه ای در تمدن 
اسلامی است. مسلمانان در این خصوص تنها به ترجمه قناعت نكردند و فهم صوابی در 
محیط تمدنی از آن ارائه كردند و دست به تطور مفهومی در آن مطابق با فضای علمی 
تمدن اسلامی زدند و مفهومی جدید از دل آن پدید آوردند كه مفهوم نخستین]مدینه[ 

را دچار فراموشی كرد.
از اولین مفاهیم در علوم اجتماعی مفهوم مدینه )به یونانی پولیس( با خاستگاه یونانی است 
كه بسیار از مفاهیم دیگر مانند پولی تیا )جمهوری( و پولتیك )سیاست( از آن اخذ شده و 
وام گرفته كه نشان دهنده اهمیت خاستگاه مفهومی پولیس یا مدینه در مباحث كلیدی 
زیستی بشر است. پولیس یا مدینه یك سازه كه در آن انسان ها زندگی می كنند نیست 
در حالیكه از نظر علمی مدینه محیطی اجتماعی است كه در آن جستجوی خوشبختی 

می شود.
یعنی اجتماعی كه در آن جستجوی سعادت امكان پذیر می شود. هم در قرائت افلاطونی 
و هم در قرائت ارسطویی هدف این محیط سعادت است اگر چه در چگونگی آن دچار 
تفاوت هستند افلاطون رویكرد عقلانی در فهم مدینه دارد و بیشتر به دنبال این است 
كه مدینه یا شهر باید چگونه باشد؟ در حالیكه ارسطو نگاهی تجربی دارد و به دنبال این 
است كه شهر چگونه پدید می آید؟ هدف در قرائت افلاطونی عدالت است و در قرائت 

ارسطویی خیر برین.
هم چنین در تصور یونانی در محیط مدینه برای اهل مدینه ویژگی هایی وجود دارد مانند 
جنسیتی بودن: )فقط مرد آزاد می تواند شهروند باشد اهل مدینه باشد( طبقاتی بودن 

)یعنی انسان های شریف و پاك نسل می توانند عضو این مدینه باشند( تربیت یافته 
بودن )كسانی كه تربیت یافته نیستند حتی اگر مرد آزاد و از نسل پاك و شریف باشند 
نمی توانند عضومدینه/ شهر باشند( از نظر جغرافیایی هم باید نفوس مشخص داشته با 

شد )به گفته افلاطون در قانون جمیعت ۴۰، 5۰ نفر برای شهر مطلوب است(.
این مفهوم ]مدینه[ وارد فضای علمی تمدن اسلامی شده است سئوال این است كه 
اندیشمندان مسلمان و جامعه علمی چگونه با آن برخورد كردند چه سنخیتی با تمدن 
اسلامی داشته و چرا و چگونه آنرا بكار بسته اند و در نهایت خروجی مفهومی آن چه 

بوده است.
بررسی پیشینه تاریخی شیوه توجه اندیشمندان مسلمان به این مفهوم، از نظر روشی 
دورنمایی قابل اقتباسی در چگونگی رویكرد و توجه به این دست مفاهیم را در مقابل ما 

قرار می دهد.
فارابی از شخصیت هایی است كه در ایجاد تحول معنایی در مفاهیم، شخصیت مهم و 
قابل استنادی است كه روشمندی او در چگونگی فهم مفهوم، هضم و ایجاد تطور در 
آن از نظر روشی راهگشاست. او در كتاب های: آرای اهل مدینه فاضله، فصول منتزعه، 

السیاسة المدنیه، ملة، تحصیل السعادة به جنبه های گوناگون مدینه پرداخته و آنرا كانون 
توجه خود قرار داده است.  فارابی تعریف متفاوتی از فضای یونانی در خصوص مدینه ارائه 
می كند. گرچه سعادت را به عنوان غایت مدینه می پذیرد اما به تعریف یونانی از سعادت 
پایبند نمی ماند و آنرا به سعادت دنیا و اخروی بسط می دهد به علاوه در تطوری همه جانبه 
ویژگی اهل مدینه را از افرادی معدود با ویژگی های خاص ــ كه پیشتر گفته شد ــ به 
همه بشر تسری می دهد. یعنی سعادت را برای همه ابنای بشر امكان پذیر قلمداد می كند. 
در مفهوم مدینه یونانی، مدینه از نظر گستره سقف فضای زیستی است در حالیكه در 
تبیین فارابی از مدینه، مدینه پایه و كوچكترین واحدی است كه می تواند در آن سعادت 
جستجو شود از این رو مدینه مورد نظر یونانیان گویی مدینه صغری است و وضعیت های 
دیگر كه در نگاه یونانی مفقود است در دو گستره وسطی )امت( و عظمی )معموره( 
دسته بندی می شود و بدین ترتیب فارابی نگاه فرایندی به مدنیت در اجتماع انسانی را 
تاسیس می كند علاوه بر اینها فارابی واژه علم مدنی را در تقسیم بندی علوم وارد می كند. 

كه در تطور بحث مدینه گامی مهم ارزیابی می شود.
فارابی فضای مطالعاتی را كاملا مهیا می كند تا مفهوم مدینه از نظر واژگانی دچار تحول 
گردد و تبدیل به تمدن شود. اولین بار این كار توسط مسكویه انجام می شود از جمله آثار 
مسكویه دو اثر الهوامل و الشوامل و الفوز الاصغر در این خصوص اهمیت بیشتری دارد. در 
كتاب الفوز الاصغر اول بار از واژه تمدن استفاده می شود و تمدن تعریف می شود او كلید 
واژه های جدیدی را وارد بحث تمدن می كند. از نظر مسكویه هر اجتماعی كه برای تعاون 
باشد تمدن است و در شهر بودن و مدینه بودن موضوعیت ندارد. توصیف وی از تمدن 
بر سه كلید واژه نیاز، اجتماع و تعاون استوار است. مسكویه علاوه بر تعریف تمدن سیر 
آنرا نیز بررسی می كند و از سه وضعیت: صرف العیش )فقط برای ضروریات زندگی تعاون 
دارند( تحسین العیش )برای بهبودی تعاون می كنند( تزیین العیش )برای كسب فضیلت 
تعاون می كنند( سخن می گوید. در تبیین وی در صورتی كه این سه وضعیت در كنار هم 
اتفاق بیفتد تمدنی كامل تحقق یافته است. و اگر هر یك از این موارد مختل شود تمدن 

دچار آسیب می گردد.
ارائه این پیشینه بدان جهت بود كه ما متوجه باشیم كه برای استفاده از یك مفهوم ما به 
ترجمه نباید اكتفا كنیم و باید مبتنی بر فضای تمدنی خود هر مفهومی كه وارد می شود 
را عالمانه فهم و هضم و در جهت همراستایی با فضای تمدنی آنرا دچار تطور كنیم تا 
كاربست آن برای جامعه بومی و فضای درونی تمدنی مان دچار آسیب نگردد. امر مهمی 
كه به نظر می رسد امروز در خصوص مفهوم فرهنگ مورد توجه قرار نگرفته و همین اتفاق 

باعث شده ما كماكان در مورد چگونگی توجه به مفهوم فرهنگ دچار بحران باشیم.
 

فرهنگ، بستر اصلی زندگی یک انسان  
دكتر مهدی گرامی پور، عضو هیئت علمی دانشگاه قم نیز ارائه خود را موضوع ماهیت 
فرهنگ از دیدگاه حضرت آیت الله خامنه ای ارائه كرد و گفت: فرهنگ یك جایگاه ویژه ای 
در بیانات رهبر معظم انقلاب دارد، انتشارات انقلاب اسلامی یك كتاب ۱۲۰۰ صفحه ای 
از بیانات خام رهبر معظم انقلاب در مقام فرهنگ دارند كه آن هم به خاطر محدودیت 
انتشارات بوده و ظرفیت افزایش صفحات در آن وجود داشته است. حجم بیانات رهبر 
معظم انقلاب در زمینه فرهنگ بسیار گسترده است  و یك نكته ی مهم این است كه تفكر 
ایشان یك تفكر منظومه ای است و باید در آن منظومه لحاظ شود و از مبانی آن شروع 

كرد كه بتوان به درك درستی از آن دست یافت.
وی افزود: پنج مبنای رهبر معظم انقلاب توحید )كه آن را به عنوان جهان بینی مشترك 
بین ادیان می دانند(، انسان محوری )كه جزو اركان اندیشه و مبانی ایشان هستند(، معاد، 
استعداد بی پایان كمال جویی انسان و جریان علم به سمت حاكمیت حق است. اهمیت 
فرهنگ از دیدگاه رهبر معظم انقلاب این گونه بیان می شود كه فرهنگ روح كالبد هر 
جامعه و هویت یك ملت است، فرهنگ بستر اصلی زندگی یك انسان است و بر اساس 
فرهنگ یك تفسیر جدید از اعتقادات مطرح می كنند، مقام معظم رهبری برای فرهنگ 

اصالت قائل است و آن را یك مفهوم بنیادین در نظر می گیرد.
حجت الاسلام گرامی پور ادامه داد: در نگاه مقام معظم رهبری همه راه ها درنهایت به 
فرهنگ ختم می شود، ملیت یك ملت به فرهنگ آن ملت است، فرهنگ یك ملت منشأ 
عمده تحولات آن ملت است، در تعریف فرهنگ، فرهنگ مثل روح در كالبد جامعه است 
و به غیر از فرهنگ هر چه هست جسم است و كالبد. فرهنگ یعنی خلقیات و ذاتیات 
یك جامعه و بومی یك ملت، علم هم جزو یك فرهنگ است، ایشان كلیت فرهنگ را 
شامل دو بعد می دانند؛ مظاهر فرهنگی )علم، هنر، خط، معماری و غیره( و باطن و اصل 

تشكیل دهنده )عقاید و آداب و سنن اجتماعی و غیره(.
عضو هیئت علمی دانشگاه قم اضافه كرد: از نگاه مقام معظم رهبری، فرهنگ یك بعد 
ظاهری دارد كه شما می بینید و یك باطن دارد كه آن را نمی بینید و از مقوله های 
فرهنگی می توان به مواردی از جمله انضباط اجتماعی، وجدان كاری، ایثارگری، سازگاری 
اجتماعی، پرهیز از اسراف و اصلاح الگوی مصرف، روحیه قناعت، استحكام در آن چه 
كه تولید می كنیم، زنده نگه داشتن اندیشه های انقلاب، اتحاد و انسجام داشتن، عفاف و 

ساده زیستی و مواردی از این قبیل اشاره كرد.

ماهیت و نحوه وجود فرهنگ  
آقای محمد هادی رشاد در ادامه این سخنان بحث خود را با دیدگاه استاد رشاد در باب 
»ماهیت و نحوه وجود فرهنگ« ارائه كرد و گفت: فلسفة فرهنگ از نگاه ایشان مقدمه 
علم فرهنگ است و روش آن فرانگر عقلانی است، و چكیده نظریه فرهنگ ایشان در قالب 

تعریفشان از فرهنگ قابل ارائه است.
تعریف فرهنگ ایشان تعریف جامع و مانع نیست چرا كه شاید تعریف جامع و مانع از 
فرهنگ ممكن نباشد، اما این تعریف شامل مهم ترین خصائل و ویژگی های فرهنگ و 

همچنین كاركردها، مولفه ها و عناصر، هندسه  صوری و معرفتی فرهنگ می باشد.
این تعریف عبارت است: »طیف گسترده و سازوارشده  ای از بینش ها، منش ها، كشش ها 
و كنش های انسانْ پی، جامعه زادِ هنجاروشِ دیرزی و معنابخش و جهت دهنده ی ذهن و 
زندگی آدمی، كه چونان طبیعت ثانوی و هویت جمعی طیفی از انسان ها، در بازة زمانی و 

بستر زمینی معینی، صورت بسته باشد«.
در ادامه به شرح واژه به واژه تعریف پرداخته شد:

واژه طیف بر چیدمان رنگین كمانی »مجموعة مؤلفه ها و لایه های تشكیل دهندة فرهنگ« 
اشارت می كند، فرهنگ از سامانه ای »طیف منشور سان« از »مؤلفه ها« و »عناصر« صورت 

بسته است.
واژه گسترده اشاره به شرط كثرت مولفه ها و عناصر تاكید دارد. و این اصل كه فرهنگ به 

مجموعة معتنابهی از این مقولات می تواند اطلاق شود.
باورداشت های  معنی  به  و  دارد  اشاره  فرهنگ  مولفه  چهار  از  یكی  به  بینش  واژه 
جهان بینی وشی است كه بر ضمیر اهالی یك فرهنگ حاكم است. این مقولة برترین و 

زیرین ترین لایة طیف مؤلفه های فرهنگ را پدید می آورد.
واژه منش به یكی از چهار مولفه فرهنگ اشاره دارد و به معنی مجموعة خوی های راسخ 
و ملكه شده ای ست كه بمثابه خصائل درونجوش، مشترك و بومی صاحبان هر فرهنگی 

قلمداد می شود.
واژه كشش به یكی از چهار مولفه فرهنگ اشاره دارد و به معنی خوشایندها و بدایندها، 
عواطف اجتماعی، خوراك و پوشاك و مسكن و در یك كلام بخش عمدة مقوله ی »سبك 
زندگی« جوامع را ــ كه بخش مهمی از فرهنگ به شمار می روند ــ تنظیم می كند. این 

مؤلفه عمیقاً تحت تأثیر دو مؤلفة پیشین است.
از چهار مولفه فرهنگ اشاره دارد و به معنی رفتار های رویه شده  واژه كنش به یكی 
است، رفتارها در صورت »مناسك«، »رسوم«، »عادات مشترك« و... متجلی می شوند و 

روی هم رفته، بعُد سخت و آشكارتر فرهنگ را تشكیل می دهد.
این مولفه های می بایست سازوار شده باشند، مؤلفه ها و عناصر فراخور هم شده باشند. از 
این جهت عناصر وارد بر هر فرهنگی، به ناچار یا دفع و طرد می گردند، یا ساخته و پرداخته 
شده، جذب و هضم آن خواهند شد. البته بسته به شدت و كثرت عناصر وارد، ممكن است 
عناصر پیشین نیز كمابیش و گهگاه از عناصر پسین متأثر گردند. البته این انسجام درونی 
ناظر به عینیت است نه معرفت، این انسجام درونی ممكن است از نگاه فرد بیرونی و از 
لحاظ معرفتی دارای تضاد باشد، اما از لحاظ اهالی آن فرهنگ انسجام و سازواری میان 

آن ها دیده می شود.
فرهنگ بدون انسان بی معناست، چنان كه انسان بدون فرهنگ نیز ناممكن است، آن سان 
بالذات  نامید، همچنین فرهنگ مقوله ای  را »باشنده ای فرهنگی«  انسان  كه می توان 

اجتماعی است، به بینش و منش، كشش و كنش فردی فرهنگ اطلاق نمی شود.
مولفه های فرهنگ باید به شكل هنجار درآمده باشند تا چیزی مقبول طبع عام گروه 
اجتماعی خاصی نشده باشد به فرهنگ بدل نشده است. دین، اخلاق، گرایش ها، و رفتارها 
آن گاه در زمره ی فرهنگ درمی آیند كه در یك جامعه ی مشخص، به »هنجار« تبدیل 
شده باشند و كمابیش، نقش سنجه و الگو را ایفا كنند؛ همچنین فرهنگ معنابخش است 
یعنی فرهنگ به معاش و معیشت آدمیان معنا می بخشد، مراسمات درون یك فرهنگ 

برای اهالی آن دارای معنی است اما از دید ناظر خارجی بی معناست.
فرهنگ جهت بخش ذهن است یعنی؛ مؤلفه ها و عناصر هر فرهنگی، خودآگاه و ناخودآگاه، 
ـ بر معرفت اهالی آن تأثیر  ـ هرچند به نحو قضیه ی موجبه ی جزئیه ـ و بلكه خواه وناخواه ـ
می گذارند. ازاین رو سَرگی و ناسرگی معرفت ها، ازجمله در گرو فرهنگ هاست. البته این به 

معنای نسبی گرایی مطلق نیست.
فرهنگ شناسنامه ی جمعی جوامع است و ملل و جوامع گوناگون به فرهنگ از همدیگر 
بازشناخته می شوند؛ همچنین فرهنگ زمان مند و مكان مند است و فرهنگ ازلی و ابدی 

و یا فرهنگ جهانی تعابیر دقیقی نیستند.
همچنین فرهنگ فرایند نیست، بلكه برآیند است؛ برآیندِ یك سلسله از فرایندها. فرهنگ 
برآیند سلسله فرآیندهایی است كه متاثر امور بیرونی همچون: فطرت، آموزه های وحیانی، 
حكومت و... پدید می آید. این فرایند درواقع صیرورت است، ولی فرهنگ آن چیزی است 
كه الان وجود دارد. بر این اساس، فرهنگ را باید برآیند و برآمد سیر و صیرورتی كه واقع 
می شود دید، اما چون مؤلفه های فرهنگ متنوّع اند و مناشی آن هم متكثر هستند، آن 
بخشی از مناشی كه تغییرپذیرند پیوسته بر مؤلفّه های متنوع تاثیر می گذارند و سبب 

می شوند تركیب فرهنگ محقق تغییر كند و سامانه ی دیگری به وجود آید.
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چهارشنبـه

 سال سوم                  شماره چهارصدونود
بین الملل

با نزدیك شدن به بیستم ژانویه و مراسم تحلیف دونالد ترامپ 
به عنوان چهل وهفتمین رئیس جمهور آمریكا، مقامات ارشد 
دولت های جهان به دنبال شناخت افراد تأثیرگذار و مهره های 
كلیدی در دولت آینده ترامپ هستند. در این میان جمهوری 
سیاست  تیم  كامل  شناخت  با  دارد  سعی  نیز  ایران  اسلامی 
خارجی و امنیت جدید آمریكا، تا حد ممكن جلوی خسارت های 
ناشی از سیاست های ضدایرانی واشنگتن را بگیرد. نامزدشدن 
ریچارد گرنل به عنوان نماینده ویژه آمریكا در امور ایران سوالات 
علاقه مندان  و  كارشناسان  دولتمردان،  پیش روی  را  زیادی 
است. سابقه ضدایرانی  ایجاد كرده  به حوزه سیاست خارجی 
و رادیكال گرنل در قبال جمهوری اسلامی ایران، چشم انداز 
هرگونه مذاكره یا تفاهم سیاسی با واشنگتن را به حداقل كاهش 

داده است.

ریچارد گرنل کیست؟  
ریچارد گِرنل 5۸ ساله عضو حزب جمهوری خواه و تحصیل 
به  حضور  وی  كاری  سابقه  در  است.  هاروارد  دانشگاه  كرده 
عنوان نماینده ویژه آمریكا در مذاكرات صلح صربستان- كوزوو، 
سخنگوی آمریكا در سازمان ملل، سرپرست اداره اطلاعات ملی 
آمریكا و سفیر آمریكا در آلمان دیده می شود. وی در در دوران 
سفرای  برخلاف  برلین،  در  آمریكا  سفیر  پست  گری  تصدی 
»راست  جناح  با  ارتباط  برقراری  به  اقدام  كشور  این  پیشین 
افراطی« در آلمان كرد كه این اقدام به مثابه عملی غیرحرفه ای 

و حاشیه ساز مورد انتقاد قرار گرفت.

معمای گِرنل؛ نماینده احتمالی ترامپ در امور ایران کیست؟  
علاوه بر مشاغل رسمی دولتی، گرنل در بین سال های ۲۰۰۹ 
الی ۲۰۱۷ شركت »Capitol Media Partners« در زمینه 
مشاور در امور استراتژیك، رسانه، دیپلماسی عمومی مشغول به 
فعالیت شد و خیلی زود دفاتری در لس آنجلس، سانفرانسیسكو، 
نیویورك و واشنگتن دی. سی دایر كرد. در سابقه كاری وی قرار 
گرفتن در سمت سخنگوی سیاست خارجی ستاد میت رامنی 
نامزد جمهوری خواهان در سال ۲۰۱۲ دیده می شود. در سال 
۲۰۱۶ هنگامی كه وی در دولت ترامپ مشغول به فعالیت شد، 
دولت مجارستان ۱۰۰ هزار دلار به شركت مشاور وی پرداخت 
كرد كه این موضوع براساس قانون »ثبت عوامل خارجی« اعلام 

نشده بود.

از مخالفت با برجام تا حمایت از فتنه گران  
بازگشت مجدد ترامپ به كاخ سفید سبب ایجاد این سوال در 
میان كارشناسان و تحلیلگران شده است كه دولت جدید وی 
چه سیاستی در قبال تهران اتخاذ خواهد كرد. برخی معتقدند با 
توجه به اعضای پیشنهادی تیم سیاست خارجی و امنیت ملی 
جدید آمریكا احتمالاً راهبرد دولت جدید كاخ سفید در قبال 
ایران سخت گیرانه تر خواهد بود. در این سناریو آمریكا علاوه 
بر كمپین »فشار حداكثری« ممكن است به سمت فعال سازی 

»پلن بی« )plan B( علیه تهران، یعنی ایجاد تهدید معتبر 
نظامی علیه سایت های اتمی ایران حركت كند. در سناریو دوم 
بر تجربه شكست خورده دوره نخست ترامپ تاكید می شود 
كه هیچ دستاورد مشخصی برای تهران- واشنگتن نداشته و 
تنها سبب پیچیده تر شدن روابط مذاكرات غیرمستقیم میان 
دو كشور شده است. در این روایت وجود افرادی مانند ایلان 
ماسك كه سعی دارند گره های كور سیاست خارجی آمریكا 
را باز كنند به مثابه فرصتی نگریسته می شود كه می تواند در 
نهایت به شكل گیری توافق كمك كند. سوال كلیدی آن است 
كه انتصاب ریچارد گرنل در نهایت روابط ایران و آمریكا را به 

كدام سمت هدایت خواهد كرد؟

معمای گِرنل؛ نماینده احتمالی ترامپ در امور ایران کیست؟  
براساس اظهارنظرها و سوابق كاری گرنل به نظر می رسد كه 
ضدایرانی ترین  از  یكی  نتانیاهو  خواسته های  با  همراه  ترامپ 
نامزدهای ممكن برای پست »نماینده ویژه آمریكا در امور ایران« 
را نامزد كرده است. این سیاست مدار جمهوری خواه از جمله 
مخالفان سرسخت توافق موسوم به برجام محسوب می شود. وی 
را می توان یكی از معماران اصلی خروج ترامپ از برجام و ایجاد 
كمپین فشار حداكثری دانست. او به این اقدام بسنده نكرد و با 
خطاب قرار دادن شركت های اروپایی به آنها هشدار داد كه باید 
فوراً از بازار ایران خارج شوند وگرنه با مجازات وزارت خزانه داری 
مواجه خواهند شد. نكته كلیدی آن است كه نماینده جدید 
آمریكا در امور ایران موافق استفاده از ابزار نظامی برای هدف قرار 
برنامه اتمی ایران است اما در مجموع نگاه مثبتی به حمله نظامی 
تمام عیار و ایده اشغال ایران ندارد. فشار گرنل به اروپا تنها ختم 
به مسئله هسته ای نشد و او با تهدید دولتمردان اروپایی خواستار 
مسدود شدن دارایی ها و توقف فعالیت حزب الله لبنان در قاره 
سبز شده بود. با این حال برخی تحلیلگران با اشاره به سابقه كار 
وی در دستگاه اطلاعاتی آمریكا معتقدند انتخاب چنین فردی 

نشان دهنده تمایل ترامپ برای معامله با ایران است.

دیگر سند برای اثبات رویكرد ضدایرانی نماینده ویژه آمریكا در 
امور ایران )!( همراهی وی با آشوب بنزینی آبان ۹۸ و متهم 
كردن دولت مشروع ایران است. وی بارها خواستار اجرایی شدن 
ایده های »انقلاب رنگی« در داخل ایران شده و از جامعه بین 
المللی رسماً خواسته تا در جهت نظام جمهوری اسلامی بسیج 
شوند. چنین اظهاراتی در جریان اغتشاشات ۱۴۰۱ نیز از سوی 

گرنل دیده می شود.

احیای کمپین فشار حداکثری یا اجرای پلن بی  
پایگاه خبری »رویترز« با عنوان »رئیس سابق اطلاعاتی آمریكا« 
به استقبال انتخاب ریچارد گرنل به عنوان نماینده جدید كاخ 
سفید در امور ایران رفته است. استیو هالند و تروور هانیكات 
معتقدند چنین انتخابی می تواند سیگنال به منطقه در خصوص 

آمادگی واشنگتن برای مذاكره با ایران باشد!

معمای گِرنل؛ نماینده احتمالی ترامپ در امور ایران کیست؟  
لیست  در  گرنل  ریچارد  نام  گرفتن  قرار  از  اسرائیل«  »تایمز 
ترامپ برای رسیدگی به پرونده ایران خبر داد. صهیونیست ها 
نیز معتقدند چنین انتخابی شاید نوعی ارسال سیگنال مذاكره 
از سوی واشنگتن باشد! هنوز هیچ تصمیم نهایی در این رابطه 
گرفته نشده است اما به نظر می رسد آمریكا قصد تا ضمن افزایش 
دایره تحریم های ایران، مسیر دیپلماسی را به منظور متوقف 

كردن برنامه اتمی ایران امتحان كند.

معمای گِرنل؛ نماینده احتمالی ترامپ در امور ایران کیست؟  
»العربی الجدید« نیز در گزارشی مدعی شد كه ترامپ قرار است 
تا ریچارد گرنل را به عنوان مسئول پرونده ایران در نظر بگیرد. 
آنچه مسلم به نظر می رسد آن است كه این انتخاب هنوز قطعی 
بر  زور لابی های قدرت  و ممكن است در لحظات آخر  نشده 

دیگری چربیده و مهر خود را برای این منصب نامزد كنند.

بهره سخن  
نامزد شدن ریچارد گرنل در پست نماینده ویژه آمریكا در امور 
ایران، نشانه هر چه باشد، نمی تواند لزوماً به معنای صلح طلبی و 
گفتگو میان تهران- واشنگتن معنا شود. در نظام فكری و خط 
مشی گرنل برای رسیدگی به پرونده ایران نه تلاش سیاسی- 
اقتصادی، بلكه اعمال زور و قدرت است كه می تواند منافع آمریكا 
را تأمین نماید. با این حال مطبوعات جریان اصلی سعی دارند 
تا مطرح شدن نام چنین فردی را نشانه از سرگیری مذاكره 
ادراكی  چنین  وجود  بدانند.  ترامپ  دوران  در  آمریكا  و  ایران 
چشم انداز هرگونه مذاكره، كاهش یا كنترل تنش با آمریكا را 
در هاله ای از ابهام قرار می دهد. با توجه به ویژگی های شخصیتی 
و كارنامه كاری گرنل لازم است تا تهران بیش از گذشته آماده 
سیاست های تهاجمی دولت ترامپ باشد. گام اول در این مسیر 
احیای »اتاق جنگ اقتصادی« با آمریكا و تدبیر برای مقابله با 
تهدیدات فزاینده واشنگتن علیه اقتصاد و مؤلفه های قدرت كشور 
است. بیشینه سازی قدرت ملی و تاكید بر مذاكره براساس سه 
اصل عزت، حكمت و مصلحت می تواند میزان تاب آوری كشور 

را در برابر تهدیدات فزاینده دولت جدید آمریكا افزایش دهد.

 پیامدهای سقوط دولت بشار اسد بر صحنۀ داخلی ترکیه

اسد و مسلط شدنِ گروه های  بشار  روند سریعِ سقوط دولت 
معارض مسلح بر دمشق، طبعاً بر مناسبات سوریه با همسایگان 
نیز تأثیرگذار خواهد بود؛ ازجمله تركیه كه از دیرباز، بازیگری 
بوده است و هیئت  فعال در عرصة میدانی و سیاسی سوریه 
تحریر الشام یا همان جبهةالنصرة سابق، ازجمله گروه های مسلحِ 

موردحمایت تركیه محسوب می شده است.
مركز تحلیل های راهبردیِ »اینتررجیونال«، در بخشی از گزارش 
اخیر خود كه »كرم سعید« به رشتة تحریر درآورده، پیامدهای 
این سقوط را بر صحنة داخلی تركیه بررسی كرده است كه در 

ادامه برخواهیم شمرد:

1. تحکیم مشروعیت سیاسی دولت اردوغان: سقوط دولت بشار 
اسد، احتمالاً كاهش محبوبیت اردوغان در داخل تركیه را كه 
به سبب وخامت اوضاع اقتصادی رخ داده بود، تا حدی جبران 
تركیه،  مردمی  گروه های  از  بسیاری  كه  به ویژه  كرد؛  خواهد 
سقوط بشار اسد را به مثابة »پیروزی« سیاست های اردوغان در 
سوریه قلمداد كردند و از سوی دیگر، این سقوط، مُهر تأییدی 
بود بر شكست استراتژی مخالفانِ اردوغان در صحنة سوریه؛ 
یعنی همان مخالفانی كه مدت هاست خواستار تنش زایی با اسد 
و ترتیب دادن ملاقات های مستقیم با او بودند. با این توصیفات، 
پیروزی چشم انداز اردوغان در سوریه، به معنای تقویت محبوبیت 
او و تثبیت حضورش در آیندة سپهر سیاسی تركیه، حتی تا بعد 

از سال ۲۰۲۸ خواهد بود.

2. حمایت از رویکردهای سیاست خارجی حزب حاكم: انتظار می رود 
با وقوع این تحولات در سوریه، بازنمایی دستاوردهای خارجیِ 
حزب عدالت و توسعه برای محافل داخلی تركیه دوچندان شود؛ 
به ویژه اگر آنكارا بتواند از طریق مذاكرات مستمر با قدرت های 
منطقه ای و بین المللیِ درگیر در صحنة سوریه، ثبات در سوریه 
را برقرار و نفوذ جناح های وفادار به آنكارا در روندهای سیاسی 

اخیر  اعلامیة  همچنین  كند.  تحكیم  را  سوریه  آیندة 
رئیس جمهور تركیه مبنی بر اینكه سومالی و اتیوپی، در 
پایان مذاكرات انجام شده با وساطت آنكارا، به »توافقی 
تاریخی« دست یافته اند، ممكن است به عنوان تلاش های 
برای مداخلة سیاسی در عرصة سوریه  آنكارا  مقدماتی 
تفسیر شود تا آنكارا نشان دهد كه قادر است حوزة نفوذ 
حزب عدالت و توسعه را در عرصه های سیاست خارجی 
گسترش دهد تا نتیجتاً بتواند از این رهگذر، محبوبیت 

این حزب را در داخل تركیه تقویت كند.

3. توقف پروندۀ پناهندگان سوری در رقابت های انتخاباتی: 
تركیه  اپوزیسیون  همواره  گذشته،  سال های  طول  در 
تلاش می كرد كارت پناهندگان سوری را در هر فرایند 
انتخاباتیِ تركیه، به نفع خود و علیه حزب حاكم به كار 

بگیرد؛ چنانكه این كارت بازی، فرصتی برای پیروزی اپوزیسیون 
نیز  و  كرد  فراهم  مارس ۲۰۲۴  در  شهرداری ها  انتخابات  در 
موجب شد تا اردوغان، در انتخابات ریاست جمهوریِ می ۲۰۲3، 
از پیروزی در دور اول محروم شود. با این حال، شروع حركت 
گروه های زیادی از پناهجویان سوری به سمت كشورشان پس 
از سقوط اسد، ممكن است تدریجاً این كارت بازی را از دستان 

اپوزیسیون تركیه خارج كند.

از  بهره برداری  به دنبال  اردوغان  تركیه:  سکولار  جناح  افول   .4
شكست رویكرد مخالفان در قبال صحنة كنونی سوریه است و 
این، در اظهارات وی در جریان هشتمین كنفرانس حزب عدالت 
و توسعه در ۱3 دسامبر سال جاری مشهود بود؛ آنجا كه وی در 
سخنانی كنایه آمیز گفت: »رئیس حزب خلق جمهوری، اعلامیة 
عفو را كه خودِ اسد هم بدان اعتقاد نداشت، تبلیغ كرد و تا 
آخرین لحظه هم بر اعلام عمومی آن اصرار داشت. ]او می گفت 
كه[ به آن جا خواهد رفت و با اسد دیدار خواهد كرد... پس چه 

شد آقای اوزگور؟! چرا نرفتی؟!« با توجه به اینكه درستیِ رویكرد 
جناح  نقش  است  ممكن  شد،  ثابت  سوریه  قبال  در  اردوغان 
سكولار در تلاش برای بسیج خیابانی مردم علیه سیاست های 
دولت تضعیف شود. بنابراین، جناح سكولار احتمالاً تا حد زیادی 

در تغییر مسیر سپهر سیاسی آیندة تركیه ناتوان خواهد بود.

5️. افزایش فشارها بر جناح كردیِ داخل تركیه: این احتمال هست 
كه احزاب كرد در داخل تركیه، طی مراحل بعدی سیاست ورزی 
در صحنة داخلی این كشور، با فشارهای زیادی روبه رو شوند؛ 
به ویژه پس از موفقیت گروه های طرفدار تركیه در خنثی كردن 
خطر تشكیل دولت مستقل كردی در شمال سوریه و بازپس گیری 
دموكراتیك سوریه  نیروهای  از سیطرة  مناطق  برخی  كنترل 
)SDF(، پس از سقوط اسد؛ از جمله تل رفعت و مَنبِج. ضمن 
آنكه حمایت مستمر آنكارا از عملیات نظامی كنونی در شمال 
سوریه علیه نیروهای SDF ممكن است پیامدهایی در عرصة 
داخلی تركیه داشته باشد؛ خصوصاً در تضعیف رابطة كردهای 

.)PKK( تركیه با پروژة فرامرزی حزب كارگران كردستان

کرم سعید

به گزارش فایننشال تایمز انگلیس، تركیه و اسقاطیل در 
تلاش هستند تا از سقوط رژیم اسد در سوریه بهره ببرند. 
اما عربستان، قطر و  دارند.  ارتش قوی  تركیه  و  اسقاطیل 

امارات متحده عربی قدرت مالی دارند.
 شی جین پینگ و دونالد ترامپ ممكن است در مورد رتبه 
بندی جهانی رئیس جمهور تركیه اختلاف نظر داشته باشند. 
با این حال، در سطح منطقه ای، اردوغان شرایط خوبی دارد 
تا یكی از دو رهبر قدرتمندی باشد كه خاورمیانه را تغییر 
می دهند. حریف منفور او، بنیامین نتانیابو ، دومین نفر است.

گستاخی كنونی اردوغان ناشی از نقش او در سوریه است. 
تركیه تنها قدرت منطقه ای بود كه از حیات تحریر الشام، 
گروه اسلام گرا كه رژیم بشار اسد را سرنگون كرد حمایت 

كامل كرد
اردوغان مدتهاست كه به دنبال بازسازی قدرت تركیه در 
قلمروهای امپراتوری قدیمی عثمانی بوده است. برای گاو، 
سرنگونی اسد راه جدیدی را برای نفوذ منطقه ای باز می 
كند. این همچنین یك مزیت داخلی بالقوه دارد - تضعیف 
كردها در سوریه، كاهش مشكل پناهندگان تركیه و كمك 
به تلاش های او برای باقی ماندن در پست ریاست جمهوری 

پس از سال ۲۰۲۸.
الشام و  با گروه های اسلام گرا مانند تحریر  اتحاد تركیه 
اخوان المسلمین به عنوان تهدیدی جدی از سوی اسقاطیل 

و پادشاهی های محافظه كار خلیج فارس تلقی می شود
نتانیابو مانند اردوغان یك بازمانده سیاسی بی رحم است. 
هر كدام از آنها دهه ها پیش به قدرت رسیدند و خود را 
با این حال، رویاهای آنها  انسان سرنوشت ساز می دانند. 
برای تسلط منطقه ای از نقاط ضعف مشابهی رنج می برد. 
اسقاطیل و تركیه قدرت های غیر عربی در منطقه ای عمدتا 
برای تجدید  اشتهایی  عرب هستند. در جهان عرب هیچ 
امپراتوری عثمانی وجود ندارد. اسقاطیل همچنان یك قدرت 
خارجی در خاورمیانه است كه ترس، سوء ظن و اغلب نفرت 

را برانگیخته است.
اقتصادی بسیار  پایگاه  اسقاطیل همچنین دارای  تركیه و 
كنترل  آرزوی  در  واقعاً  نمی توانند  كه  هستند  ضعیفی 
منطقه ای باشند. اقتصاد تركیه درگیر تورم است. اسقاطیل با 
وجود قدرت فنی و نظامی، كشور  كوچكی با جمعیتی كمتر 

از ۱۰ میلیون نفر است.
به  تواند  می  نتانیابو  و  اردوغان  رقابتی  های  طلبی  جاه 
راحتی در سوریه با هم برخورد كند. خطر تبدیل شدن به 
میدان جنگ برای قدرت های منطقه ای رقیب وجود دارد، 
زیرا عربستان سعودی و كشورهای خلیج فارس نیز در آنجا 

منافعی در خطر دارند.
هفته گذشته، در حالی كه ترك ها سقوط دمشق را جشن 
گرفتند و اسقاطیلی ها ارتش سوریه را نابود كردند، عربستان 
سعودی دستاورد صلح آمیزتری را جشن گرفت - انتخاب 

خود به عنوان میزبان جام جهانی ۲۰3۴
احتمالاً سعودی ها و كشورهای خلیج فارس بیشتر از سوی 
تا  احساس خطر می كنند  تركیه  اسلام گرایانه  ائتلاف های 

جاه طلبی های ارضی اسقاطیل. 
اما ریاض می داند كه حمله اسقاطیل به غزه بیشتر جهان 
عرب را شوكه كرد. نزدیك شدن به نتانیابو برای ممانعت از 
قدرت گرفتن اردوغان بحث برانگیز خواهد بود، به ویژه اگر 
اسقاطیلی ها به طور همزمان هر شانسی برای راه حل دو 

كشوری با فلسطینی ها را دفن كنند.
اما عربستان، قطر و  دارند.  ارتش قوی  تركیه  و  اسقاطیل 
امارات متحده عربی قدرت مالی دارند. هر حركتی كه ریاض 
تصمیم به انجام آن بگیرد، ممكن است خاورمیانه را حتی 

اساسی تر از اقدامات اردوغان و نتانیابو شكل دهد

بهره  ازسقوط رژیم اسد 

نماینده احتمالی ترامپ در امور ایران کیست؟
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 سال سوم                  شماره چهارصدونود
اقتصاد

محمدحسین احمدی كارشناس انرژی ضمن 
با  گفت وگو  در  برق  ناترازی  تشدید  به  اشاره 
به  ایران  در  برق  ناترازی  اقتصاد گفت:  مسیر 
تولید و مصرف برق  توازن میان  معنای عدم 
است كه در سال های اخیر به یكی از چالش های 
اساسی كشور تبدیل شده است. این مشكل از 
عواملی مانند رشد سریع مصرف برق، ظرفیت 
محدود تولید برق و تلفات بالای شبكه انتقال 
و توزیع ناشی می شود. در حال حاضر، ناترازی 
برق ایران به بیش از ۱۷ هزار مگاوات رسیده كه 
معادل تولید ۱۷ نیروگاه اتمی بوشهر است. این 
وضعیت منجر به خاموشی های گسترده، كاهش 
بهره وری صنایع و تحمیل هزینه های سنگین به 

اقتصاد كشور شده است.

در صورت ادامه روند فعلی، ناترازی ۳۲ تا ۶۱ هزارمگاواتی   
پیش بینی می شود

این كارشناس انرژی ادامه داد: سبد تولید برق كشور به حدود 
۸5 درصد گاز طبیعی، به عنوان منبع اولیه انرژی وابسته شده 
است. با توجه به محدودیت در عرضه سوخت فسیلی و ناترازی 
گاز طبیعی در سال های اخیر و پیش بینی تشدید این ناترازی 
در سال های آینده، وابستگی شدید به گاز طبیعی در تولید برق 
می تواند عاملی برای تهدید امنیت عرضه انرژی كشور باشد. 
ضمن این كه در حال حاضر كشور با كسری تولید برق مواجه 
است و باید ظرفیت تولید برق خود را افزایش دهد. بنابراین تنوع 

بخشی به سبد انرژی یك نیاز و ضرورت برای كشور است.

احمدی افزود: ناترازی در سال های اخیر تشدید شده و تابستان 
امسال به بیش از ۱۷ هزار مگاوات رسید. پیش بینی می شود در 
صورت ادامه روند فعلی، این ناترازی به 3۲ تا ۶۱ هزارمگاوات تا 

سال ۱۴۱۰ برسد.

گاز  ناترازی  و  به محدودیت ها  اشاره  با  انرژی  كارشناس  این 
طبیعی در ایران بیان داشت: ساخت نیروگاه های جدید گازسوز 
عملاً بدون محدودیت بر سایر بخش های مصرف كننده گاز و 
مصرف سوخت مایع در نیروگاه ها ممكن نیست. بنابراین ناچاراً 
باید سبد تولید برق متنوع شود كه به معنی ساخت نیروگاه های 

دیگر از جمله تجدیدپذیر ها است.

عملیاتی نشدن برنامه های توسعه ای برای تنوع بخشی به سبد   
انرژی کشور

ایشان در ادامه با توجه به برنامه های توسعه ای كشور برای افزایش 
سهم تجدیدپذیرها در تأمین برق و انرژی خاطر نشان كرد: این 
برنامه ها تاكنون اجرایی نشده اند. برای نمونه بر اساس ماده ۱3۹ 
برنامه پنجم، دولت مجاز بود با حمایت از بخش های خصوصی 
و تعاونی از طریق وجوه اداره  شده و یارانه سود تسهیلات، زمینه 
تولید تا پنج هزار مگاوات انرژی بادی و خورشیدی در طول 
برنامه را متناسب با تحقق تولید فراهم سازد. هرچند، این برنامه 
محقق نشد كه دلایل آن شفاف نبودن منابع مالی برای خرید 

تضمینی برق تجدیدپذیر و عدم الزام آور بودن بود.

در پایان احمدی با اشاره به ماده 5۰ برنامه ششم و ماده ۴۲ 
برنامه هفتم گفت: دولت مكلف بود سهم نیروگاه های تجدیدپذیر 
و  )داخلی  غیردولتی  بخش  سرمایه گذاری  اولویت  با  پاك  و 
خارجی( با حداكثر استفاده از ظرفیت داخلی را تا پایان اجرای 
قانون برنامه به حداقل پنج  درصد ظرفیت برق كشور برساند كه 
به دلایلی نظیر كاهش سرمایه گذاری بخش دولتی و غیردولتی 
در تولید برق و نبود حمایت های لازم از توسعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر اجرایی نشد. حال با توجه به اهمیت موضوع رفع 
ناترازی و تنوع بخشی به سبد برق، در برنامه هفتم نیز دولت 
مكلف شده تا پایان اجرای برنامه، سهم نیروگاه های تجدیدپذیر 

را به ۱۲ هزارمگاوات برساند.

تحویل روزانه
 ۵۰ میلیون لیتر نفت گاز

وزیر نفت با بیان اینكه در كنار سرمای شدید شاهد به ثبت 
رسیدن ركوردهای جدیدی در تأمین سوخت هستیم، از 
تحویل روزانه 5۰ میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه ها خبر داد.
تفاهم نامه  امضای  آیین  در  دوشنبه  روز  پاك نژاد  محسن 
سازمان بسیج مستضعفین با وزارتخانه های نفت و نیرو با بیان 
اینكه بدون شك بسیج نماد و یكی از اركان نظام جمهوری 
اسلامی است، ادامه داد: رهبر معظم انقلاب اسلامی به این 
نكته اشاره دارند كه در هر عرصه ای كه بسیج ورود كرده، 
كارهای بزرگ و غیرممكن به نتیجه رسیده و این همان 
انتظاری است كه وزارت نفت و نیرو در این روزهای سخت 

از بسیجیان دارند.
وی با اشاره به روزهای سختی كه كشور به مشكل ناترازی 
انرژی دچار شده است، خاطرنشان كرد: امسال سرما زودتر 
از سال های گذشته و در آبان  در كشور فراگیر شد در حالی 
كه به طور معمول در اواخر آذر شاهد این مقدار كاهش دما 

و برودت هوا بودیم.
وزیر نفت ادامه داد: سرمای زودرس سبب شده كه بخشی از 

ذخایر سوخت در نیروگاه ها تحت تأثیر قرار گیرد.

تحویل روزانه ۵۰ میلیون لیتر نفت گاز به نیروگاه ها  
ناترازی  و  اینكه در كنار سرمای شدید  بیان  با  نفت  وزیر 
انرژی شاهد به ثبت رسیدن ركوردهای جدیدی در زمینه 
تأمین سوخت هستیم، ادامه داد: به طور روزانه ۸5۰ تا ۸55 

میلیون مترمكعب گاز وارد شبكه می شود.
پاك نژاد افزود: مصرف خانگی از روز گذشته به ۶۴۰ میلیون 

مترمكعب رسید كه رقم وحشتناكی به نظر می رسد.

تحقق ۱۲ هزار مگاوات تجدیدپذیر؛ 
هدف برنامه هفتم پیشرفت

 از سانسور خبر تا بزک کاری افزایش دستوری قیمت ارز!

تصمیم ناگهانی دولت و بانك مركزی در حذف ارز نیمایی، 
بازتاب های عجیب و قابل تأملی در روزنامه های مدعی اصلاحات 
و حامی دولت داشت. خبری با این اهمیت كه حتماً تاثیرات 
جدی بر بازار دارد، در برخی روزنامه ها از جمله اعتماد و شرق 
و سازندگی و آرمان و... حذف شد و مطلقاً راهی به صفحه 
اول نیافت. برخی دیگر اما به جای سانسور تصمیم گرفتند به 

تحریف و بزك این تصمیم تورم زا بپردازند.

در این زمینه روزنامه دولتی ایران، تیتر زد: »حذف نیما به 
مهار تورم كمك می كند/ پایان قیمت گذاری دستوری ارز؟«. 
 )!( غیر دستوری  قیمت  نداده كه  توضیح  البته  روزنامه  این 
تلگرامی و توسط  كجا كشف می شود؟ در كانال های جعلی 
دلالان؟! دستگاه ها طی چند ماه اخیر با همین ادبیات تخطئه 
قیمت گذاری دستوری، قیمت خودرو و نان و لبنیات و دارو و 
گاز و برق و بلیت قطار و كالاهای اساسی را گران كرده اند و 
توضیح هم نمی دهند كه قیمت كجا به تعادل می رسد و با ثبات 
می شود تا مردم لااقل برای یك سال مطمئن باشند كه قیمت 
تغییر نمی كند؟! به یك معنای دیگر می توان گفت كه دستور 
اخیر دولت در واقع دستوری برای افزایش قیمت ارز بوده است!

دولت  اطلاع رسانی  شورای  رئیس  به  كه  اعتماد  روزنامه  اما 
زد:  تیتر  آن،  به جای  و  گرفته  درز  را  اصل خبر  دارد،  تعلق 
»ركوردشكنی تاریخی بورس؛ هیجان خرید در بورس«. این 
بازار  ریال  به  دلار  برابري  نرخ  ورود  روز  »در  نوشت:  روزنامه 
آزاد به كانال جدید ۷5 هزارتوماني، بازار سرمایه نیز بالاخره از 
لابه لاي اتفاقات و حواشي سال ۱۴۰3 عبور كرد و شاخص كل 
به قله اي رسید كه در آن یكشنبه سیاه ۱۶ اردیبهشت ماه سال 
گذشته را از دست داده بود و به شنبه سبز رسید. از مهم ترین 
اخبار تاثیرگذار بازار طي روزهاي اخیر مي توان به پایان فعالیت 

سامانه ارز نیمایي و شروع سامانه ارز توافقي اشاره داشت«.

اعتماد در واقع سعی كرده یك خبر منفی برای اكثر مردم را در 
بسته بندی غلط انداز رشد بورس تحویل مخاطب بدهد و حال 
آن كه ۹۶ هزار سهامدار بورس با ۸5 میلیون ایرانی قابل مقایسه 
نیستند و ضمناً رشد بورس هنگامی واقعی و ارزشمند است كه 
به خاطر رونق تولید و افزایش بهره وری شركت ها باشد و نه 
كاهش دستوری ارزش پول ملی در مقابل ارز خارجی! روزنامه 
دنیای اقتصاد هم دیگر روزنامه است كه مسیر روزنامه اعتماد 
را در پیش گرفته و تیتر زد: »مقاومت تاریخی بورس شكست.

متوالی  پنجمین صعود  در  تهران  بورس  نوشت:  روزنامه  این 
هفتگی خود، مسیر افزایشی را ادامه داد در معاملات روز شنبه 
شاخص كل به سطح جدید ۲ میلیون و ۶۰۱ هزار واحد رسید و 
با »آدرنالین حداكثری« در صفوف خرید روبه رو شد. حذف دلار 
نیما و مبنا قرار گرفتن دلار توافقی )5۹ هزار و ۶5۰ تومان( برای 
شركت ها و صعود دلار آزاد به كانال ۷۴ هزار تومانی از مهم ترین 
محرك هایی بود كه استقبال از معاملات بورس تهران را رقم 
زدند«. چنان كه روشن است تقریباً هیچ یك از روزنامه های 
حامی دولت اشاره به آثار تورمی تصمیم ناگهانی دولت درباره 

حذف ارز نیمایی و گران شدن نرخ ارز در بازار نكرده اند.

محمد ایمانی

معاون حقوقی وزارت تعاون: 
در  مهم  این  و  دارد  قرار  كار  دستور  در  كالابرگ  طرح 
اقتصادی وزارت تعاون، كار و رفاه اجتماعی در  معاونت 

حال برنامه ریزی، طراحی و تنظیم آیین نامه است.

پس از طراحی و تنظیم آیین نامه، ان شاءالله بعد از گذشت 
۱۰۰ روز از فعالیت دولت چهاردهم، بتوانیم نحو اجرایی 

شدن طرح كالابرگ را ارائه دهیم.

آیین نامه اجرای كالابرگ   تا یكی دو هفته دیگر   تنظیم 
می شود؛ این طرح در راستای كمك به مردم از جمله اقشار 

ضعیف، كم درآمد و دهك های پایین اجرایی می شود.

طرح کالابرگ در دستور
 کار قرار دارد 

معاون اول رئیس جمهور بااشاره به اجرای سریع تر طرح های 
وزارت نفت در میادین مشترك نفتی باتوجه به تأثیر اساسی 
میادین  توسعه  گفت:  كشور،  درآمدهای  و  اقتصاد  در  آن 

مشترك نفتی راهبرد دولت چهاردهم است.

محمدرضا عارف صبح روز دوشنبه در نهمین جلسه شورای 
دولت  وزرای  اینكه  بر  تأكید  با   ۱۴۰3 سال  در  اقتصاد 
چهاردهم در بهره گیری از توان شركت های دانش بنیان 
پیشتاز هستند، خاطرنشان كرد: قطع وابستگی كشور به 
فناوری های سایر كشورها تنها با كمك استفاده از شركت های 
دانش بنیان و مراكز علمی و پژوهشی امكان پذیر است و 
تجربه سالیان گذشته نشان داده است این شركت ها در همه 

زمینه ها درخشیده اند.

 توسعه میادین مشترک نفتی 
راهبرد دولت چهاردهم است

عضو كمیسیون اقتصادی مجلس ضمن انتقاد از دستورالعمل 
بانك مركزی برای مدیریت رمزدارایی ها گفت: این نهاد تنها در 

حوزه رمزپول ها اختیار دارد.
شورای  مجلس  اقتصادی  كمیسیون  عضو  ممكان،  حاكم 
اسلامی، در واكنش به سند اخیر بانك مركزی برای مدیریت 
رمزدارایی ها اظهار كرد: »بر اساس قانون، بانك مركزی تنها در 
حوزه رمزپول ها كه خودش منتشر می كند، می تواند مداخله 
داشته باشد. ورود به حوزه رمزدارایی ها بدون پشتوانه قانونی، 
بود.  بلكه به شدت آسیب زا خواهد  تنها غیرموجه است،  نه 
مدیریت رمزدارایی ها باید از طریق قانون گذاری در مجلس یا 
مصوبات هیئت وزیران صورت گیرد. هیچ نهادی بدون پشتوانه 

قانونی حق ورود به این حوزه را ندارد.«
وی با تأكید بر ضرورت شفافیت و قانون گذاری مشخص در این 
زمینه، افزود: »بانك مركزی اگر بخواهد به این شكل در حوزه 
رمزدارایی ها ورود كند، ممكن است صنعت های نوپایی مثل 
بلاكچین و هوش مصنوعی تحت فشار قرار گیرند و فعالیت 
باعث  تنها  اتفاق  این  شود.  منجر  زیرزمینی شدن  به  آن ها 

عقب ماندگی در این حوزه های استراتژیك خواهد شد.«

ورود بانک مرکزی به حوزه رمزارزها 
مانع پیشرفت هوش مصنوعی است

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم 
نوشت: شهید رئیسی چند اقدام برای مدیریت ناترازی »برق 
در تابستان« و »گاز در زمستان« داشت تا نه برق در تابستان 

كه اوج مصرف را داریم قطع شود نه گاز در زمستان.
۱- ساخت انواع نیروگاهها اعم از گازی و خورشیدی و بادی 
و ... را هم توسط ولت هم بخش خصوصی در اولویت قرار داد 
به نحوی كه در دو سال و نیم دوره مدیریت ایشان ركورد 
ساخت نیروگاه در كشور شكسته شد و مجموعا حدود ۹ 

هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق كشور اضافه شد.
۲-صنایع را الزام كرد كه برای تامین برق خودشان نیروگاه 
بسازند و در همین راستا چند نیروگاه هم در دوره ایشان 
ساخته شد و افتتاح گردید از جمله نیروگاه بوتیا در كرمان 

و نیروگاه فولاد مباركه اصفهان و ... 
با  مثلا  كرد.  مدیریت  را  صنایع  بین  برق  توزیع  3-زمان 
هماهنگی برخی صنایع، شیفت كاری خطوط تولیدی آنها 

بعضا به روزهای تعطیل و ... جابجا شد.
با سیاستهای  الگوی مصرف برق خانگی را هم  ۴-اصلاح 

تشویقی در دستور كار قرار داد.
بطور همزمان از همان روزهای اول كه دولت را هنوز تحویل 
نگرفته بود، از ناترازی گاز مطلع شد و همكاران متخصص 
خود در این زمینه را مأمور كرد برای حل بحران احتمالی 
گاز در زمستان چاره جویی كنند در این زمینه هم چند 

اقدام انجام شد:
۱- از فرصت شهریور تا آبان ماه كه زمان طلایی ذخیره 
سوخت مایع برای نیروگاه هاست را كاملا استفاده كردند و 
توانستند در همان سال اول ذخایر را از حدود یك میلیارد 
مترمكعب در اوایل شهریور به حدود دو ونیم میلیارد متر 

مكعب در آبان ماه برسانند.
۲-نسبت به تامین سوخت مایع  برای نیروگاه های استانهای 
شمالی، شمال شرق و شمال غرب كشور با اولویت اقدام 

كردند.
3-هماهنگی دو وزارت خانه نفت و نیرو برای عدم ایجاد 

چالش را شخصا مدیریت كرد.
با  مابین  فی  چالش  به حل  نسبت  تابستان  همان  ۴-در 
تركمنستان بابت بدهی و جریمه قرارداد گازی با تركمنستان 
اقدام كرد و بدهی حدود 3 میلیارد دلاری را قسط بندی و 
پاییز ۱۴۰۰ قرارداد سه جانبه سوآپ  پرداخت كرد و در 
گازی بین ایران و تركمنستان و آذربایجان امضا شد كه در 

رفع ناترازی استانهای شمالی بسیار موثر است.
فرابخشی  و  مدبرانه  مدیریت  اقدامات  این  بیت همه  شاه 
شخص رئیس جمهور در هماهنگی های بین وزارت خانه 
ای و مطالبه و پیگیری حل مسأله و البته مدیریت جهادی 
در  مثلا  نمی داد.  را  بحران  اجازه  كه  بود  مربوطه  وزرای 
زمستان سال ۱۴۰۲ كه یك روز در تربت جام افت فشار 
اتفاق افتاد تمام وزارت نفت و سایر دستگاهها را بسیج كرد 

برای حل مشكل آنجا با انواع روش های مكمل.
همه می دانستند رییس جمهور شهید شخصا هم تلفنی هم 
بعضا با حضور در اتاق كنترل وزارتخانه ها پیگیری می كرد و 
همین موضوع برای حل مسأله، انرژی و انگیزه مضاعف در 
بدنه مدیریتی كشور تولید میكرد و آنها را هوشیار میكرد 
تا به موقع اقدامات لازم را بعمل آوردند و مثلا در زمستان 

غافلگیر نشوند.
لازم به ذكر است كه میزان ذخایر سوخت مایع تحویلی در 
نیروگاهها در مرداد ماه ۱۴۰3 بیشتر از میزان ذخایر سوخت 
مایع در مرداد ماه سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ بوده ولذا با 
مدیریت صحیح میبینیم كه در زمستان های آن سال ها 

قطعی برق و گاز نداشته ایم.
در حالیكه اگر تدابیر درست مدیریتی در آن سال ها نبود، 
در نتیجه ی »هم افزایی ناترازی برق و گاز« همین اتفاقی 
كه الان رخ داده است میفتاد یعنی قطعی همزمان برق و 

گاز در زمستان!

شهید رئیسی چگونه ناترازی ها 
را بدون آه و ناله مدیریت کرد؟

سپهر خلجی
محمدحسین احمدی
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 سال سوم                  شماره چهارصدونود
هنرو ادبیات

یك قاضی در برزیل براساس شواهد موجود حكم به عدم 
پخش و انتشار یك آهنگ محبوب ادَِل، خواننده انگلیسی 
در تمام كانال های رادیویی و سرویس های استریم پخش 

موسیقی داده است.

جرائس،  تونینو  كه  شده  صادر  آن  از  پس  دستور  این 
به سرقت هنری  را  ادَِل  پرونده ای  در  برزیلی  آهنگ ساز 
متهم كرد و مدعی شد كه ملودی ترانه »یك میلیون سال 
پیش« كپی برداری از ترانه ای است كه او بیست سال قبل 

به نام »موهرس« ساخته و منتشر كرده بود.

یك میلیون سال قبل پس از انتشار رفته رفته به یكی از 
آثار محبوب او بدل شد. این خواننده و همكارانش تاكنون 

واكنشی نسبت به این موضوع نشان نداده اند.

برزیل »اَدِل« را به سرقت 
هنری متهم کرد

اخیر،  سال  چند  كمدی  نام آشنای  چهره ی  افشاری،  بهرام 
در آذر 14۰3 با یک تجربه ی جدید پا به سالن های سینمایی 
ایران می گذارد. او برای اولین بار در جایگاه كارگردان و طراح 
است.  ساخته  كمدی اجتماعی  ژانر  در  سینمایی  فیلم  قصه، 
فیلمی كه احتمالا به واسطه ی سرمایه گذاری و تبلیغات خوب 
و تجربه ی پیشین سازندگانش در »دینامیت« و »فسیل«، یکی 
از گزینه های جدی شکستن ركورد پرفروش ترین فیلم تاریخ 
سینمای ایران خواهد بود. اكران عمومی »هفتادسی« بهانه ی  
خوبی برای تحلیل و بررسی نقادانه ی قصه و شخصیت های این 

فیلم است.

خلاصه ی داستان هفتادسی  
یعقوب، پیرمردی است كه به گفته ی پزشكی مجرب به خاطر 
وجود غده ای در سرش تنها هفت روز تا مرگ فاصله دارد. او 
به واسطه ی شركت در قرعه كشی هم وطن خوشبخت، برنده ی 
جایزه ی سی میلیارد تومانی می شود. برات و پرویز، با خانواده های 
خود در كنار این پیرمرد زندگی می كنند و برای اینكه بتوانند 
مشكلات مالی خود را حل كنند به این پول نیاز دارند. اما تا زمان 
برگزاری جشن اختتامیه ی قرعه كشی و اهدای جایزه پانزده روز 
مانده است. آن ها باید كاری كنند كه یعقوب شاد و زنده بماند و 

این شاد بودن بی هزینه و بی حساب و كتاب نیست!

عوامل تولید هفتادسی  
در  افشاری  بهرام  كارگردانی  تجربه ی  نخستین  »هفتادسی« 
سینمای بلند محسوب می شود. او پیش تر با بازی در نقش هایی 
همچون بهتاش فریبا در سریال »پایتخت« و حضور در فیلم های 
»فسیل« و »رحمان ۱۴۰۰« به شهرت رسیده بود. سیدابراهیم 
عامریان نیز با تجربه ی تهیه كنندگی فیلم هایی نظیر »فسیل«، 
»تگزاس«، »دینامیت« و »كارگر ساده نیازمندیم«، تهیه كننده ی 
این اثر است. طراحی قصه به عهده ی بهرام افشاری و نویسندگی 
آن بر عهده ی حمزه صالحی بوده است. ازجمله تجربه های حمزه 
صالحی می  توان به »دینامیت«، »بخارست« و »نارگیل« اشاره 
كرد. تیم بازیگری این فیلم شامل هوتن شكیبا در نقش پرویز، 
سیاوش طهمورث در نقش یعقوب، الهه حصاری در نقش خواهر 
پرویز، صدف اسپهبدی در نقش زن برات و مهدی حسینی نیا 
در نقش برادرزن برات می شود. بهرام افشاری علاوه بر كارگردانی 
اثر، یكی از دو بازیگر محوری فیلم است و در نقش برات را بازی 
می كند. فیلم برداری »هفتادسی« را روزبه رایگا انجام داده است. 
او پیش تر در فیلم هایی مانند »ابد و یك روز«، »شعله ور«، »شهر 
هرت« و »متری شیش و نیم« به عنوان فیلم بردار فعالیت داشته 

و جوایزی نیز در این زمینه دریافت كرده است.

لزوم نگاه نقادانه به تولیدات سینمایی ژانر کمدی  
مقدمه ی تحلیل نقادانه ی »هفتادسی«، پاسخ به یك سؤال است: 
چرا باید به تحلیل انتقادی آثار سینمایی ژانر كمدی پرداخت؟ 
داده ها و آمار سامانه ی مدیریت فروش و اكران سینما و بررسی 
تولیدات  كل  به  اكران شده  كمدی  فیلم های  نسبت  و  تعداد 
سینمایی اكران شده در چهار سال اخیر و سه فیلم پرفروش 
هر سال، حاكی از روند فزاینده ای تولید و اكران آثار كمدی در 
سینمای ایران و مهجور ماندن سایر ژانرها در میان سه فیلم 
پرفروش سال است. نكته ی قابل توجه در باب فیلم های كمدی 
این است كه طی سه سال اخیر، تنها ژانر كمدی توانسته است 
سه جایگاه برتر فروش گیشه را فتح كند. نگاهی ساده به كیفیت 
و كمیت سالن و سانس  نمایش آثار نیز این موضوع را تأیید 
می كند. با توجه به موارد بیان شده می توان گفت بررسی نقادانه ی 
تولیدات سینمایی ژانر كمدی ضرورت دارد. ژانر كمدی به هر 
دلیلی توانسته است سهم مهمی از سبد مصرفی سینمایی خانوار 
ایرانی كسب كند. این ژانر مهم است؛ چون در انتقال مضامین 
و محتوا به نحو ناخودآگاه عمل می كند و به راحتی می تواند یك 

باور  یك  به عنوان  و  كرده  عرفی سازی  را  یا ضدارزش  هنجار 
مخاطب  توجه  قابل  استقبال  همچنین  دهد.  نشان  كنش  و 
ایرانی از آثاری در این ژانر، ضرورت تأمل بر آن ها را دوچندان 
می كند. می   توان با تكیه بر عناصر داستانی، ادبیات مورد اتفاق 
اهالی سینما پیرامون تركیب بندی تصویر و تكنیك های تولید 
اثر، به تحلیل و بررسی مصادیق و طیف  محصول و فرامتن 

حاضر در گیشه پرداخت.

هفتادسی؛ عاجز در تثبیت شهر داستانی خود  
قصه زمانی جاری می شود كه تمامی اتفاقات، كشمكش ها و 
اهالی  بخورند.  رقم  جغرافیایی  موقعیت  یك  در  شخصیت ها 
ادبیات و نویسندگی در این باره از یك مفهوم مهم به نام مكان/ 
شهر داستانی صحبت می كنند. این مفهوم نقش اساسی در 
معرفی ژانر، روایت و خلق درام دارد. مكان/شهر داستانی در یك 
بیان ساده، موقعیت/ سرزمینی خیالی و ساخته ی ذهن، تخیل 
و بینش نویسنده است. شهری كه چنان به واقعیت شباهت 
دارد كه گویی تمام اجزا و عناصر حاضر در آن برآمده از ذهن 
نیست. احمد اخوت در »تفنگ چخوف« بحث دقیقی حول این 
مفهوم ارائه می كند. به گفته ی اخوت، هر نویسنده شهر داستانی 
خود را از شهری واقعی می سازد و به اصطلاح بیرون می كشد؛ 
شهر/مكانی كه برخاسته از بینش و تجربه ی زیسته ی اوست. او 
برای تبیین این گزاره، مثالی از زوج نویسنده پل استر و سیری 
هوستوت می آورد. به گفته ی اخوت، استر و هوستوت هر دو در 
منتهن نیویورك و در یك منزل زندگی می كنند. اما نیویورك 
داستانی شان با هم تفاوت بسیاری دارد. با این طرح بحث به سراغ 

»هفتادسی« می رویم.
شهر داستانی »هفتادسی« تهران است. به نظر می رسد بنای 
بهرام افشاری و حمزه صالحی در تعریف و تصویرسازی از این 
شهر، برجسته سازی تهران به مثابه شهری نابرابر و بی توجه به 
توده ی كم بضاعت و كم برخوردار جامعه باشد. ظاهراً فیلم نامه 
و حتی دكوپاژ كردن آن نیز بر این مضمون سوار شده است. 
از مجموع سكانس های »هفتادسی«، می توان به سه سكانس 
كلیدی فیلم -حضور در بیمارستان، مسابقه ی كباب خوری و 
گفت وگو با مالك اتوگالری- برای برجسته كردن این نابرابری 
اشاره كرد. مشكل اساسی »هفتادسی« دقیقاً همین جاست. این 
سكانس ها از به تصویر كشیدن عمق لازم برای بازنمایی ایده ی 
تهران نابرابر، عاجز و ناتوان اند. بیمارستان به جای اینكه بتواند 
با حفظ ژانر خود به فضایی برای نمایش استیصال مردم عادی 
خصوصاً شخصیت های محوری تبدیل شود، به شكلی كلیشه ای 
به نمایش درآمده است. با تكیه بر ایده ی افشاری و صالحی، دقیقا 
مشخص نیست این مكان چطور می تواند نمادی از بی توجهی به 
قشر ضعیف باشد. از بیمارستان صرفاً به عنوان لوكیشنی برای 

اجرای كمدی های موقعیت استفاده شده است.
مسابقه ی كباب خوری هم به همین شكل، به جای اینكه نمایشی 
از بی پروایی یا فقر فرهنگی در اثر نابرابری باشد، بیشتر شبیه 
یك شوخی اغراق شده به نظر می رسد كه هیچ ارتباط عمیقی با 
مضمون اصلی ندارد. این سكانس نه بار استعاره ای جدی دارد، نه 
می تواند مخاطب را با رنج یا مشكلات قشر محروم درگیر كند. 
كلیشه ای ترین سكانس نیز گفت وگو با مالك اتوگالری است. این 
گفت وگو قادر نیست تضاد طبقاتی تراژیك را نمایش دهد و صرفاً 

به نمایش شخصیتی تیپیك و اثر وضعی آن ختم می شود.

بی توجهی به شبکه ی شخصیت ها؛ پاشنه ی آشیل هفتادسی  
رویكرد شبكه ای به شخصیت ها باعث می شود به نحو دقیق تری 
به شیمی میان شخصیت، پی رنگ و قصه پی  ببریم. شخصیت 
می دهد.  معنا  كدام  هر  چرایی  و  اتفاقات  توالی  به  كه  است 
اینجاست كه اهمیت شبكه ی شخصیت ها مشخص می شود. در 
این شبكه حضور هر شخصیت در اثر و تعامل و پیوندی كه 
با دیگری دارد، مستلزم یك منطق و فلسفه است. با این نگاه 

ورود و خروج بی حساب و كتاب به قصه برابر است با یك باخت 
اساسی در خلق موقعیت دراماتیك. این قاعده در فیلم سینمایی 
به واسطه ی زمان  كمی كه نسبت به سریال دارد، برجسته تر است. 
»هفتادسی« مصداق بارز بی توجهی محض سازنده و نویسنده به 
خرج كردن شخصیت هاست. از پسر و عمه برات تا خواهر پرویز 
و صاحب اتوگالری و افغانستانی هایی كه در این فیلم به نمایش 
درآمدند، همگی بدون منطق و فلسفه ی خاصی در قاب دوربین 
قرار گرفتند. یكی دیگر از مواردی كه می توان به آن اشاره كرد، 
ازدواج یعقوب و مادر پرویز و شروع بهانه جویی های اوست. این 
كنش در شرایطی رخ می دهد كه مادر پرویز از وضعیت مالی و 
گره های دو خانواده آگاه است اما نه تنها در شخصیت تیپیك 
خود )یعنی مادر بودن( قرار نمی گیرد، بلكه شاهد كنش جذاب  
و طنزآلودی از او نیز نیستیم. مجموعه ای از این مصادیق موجب 
می شود كه بار تحمل شخصیت ها به دوش بهرام افشاری و هوتن 
شكیبا )نه برات و نه پرویز، بلكه خود بازیگرها( بیفتد و صرفاً 
این  برسد.  آخر  پرده ی  به  قصه  موقعیت های خود،  با كمدی 
بی توجهی به شبكه ی شخصیت ها و منطق حضور و كنش آن ها 
بی شباهت به پاشنه ی آشیل نیست. ضعفی كه باعث می شود 
»هفتادسی« از كمدی ماندگار به یك اثر یك بارمصرف تبدیل 

شود.
فیلم سینمایی »هفتادسی«، نخستین تجربه ی كارگردانی بهرام 
افشاری، در ژانر كمدی-اجتماعی تلاش می كند به موضوعاتی 
بپردازد.  اقشار كم بضاعت  زندگی  و  نابرابری طبقاتی  همچون 
از مؤلفه های طنز  و  دارد  ایده ای جذاب  فیلم  اولیه ی  داستان 
برای انتقال پیام های اجتماعی بهره می گیرد. با این حال، در 
مرحله ی اجرا و پرداخت روایت، اثر با كاستی های چشمگیری 
مسابقه ی  بیمارستان،  مانند  كلیدی  سكانس های  روبه روست. 
كباب خوری و گفت وگو با مالك اتوگالری، به جای نمایش عمق 
تضادهای طبقاتی، به كلیشه های آشنا و سطحی تبدیل شده اند 
و از ظرفیت های ژانر كمدی برای پرداخت جدی تر به موضوعات 
اجتماعی استفاده نمی كنند. در بخش شخصیت پردازی نیز فیلم 
دچار ضعف است. بسیاری از شخصیت های فرعی بدون منطق 
یا پیوند مناسب با داستان ظاهر می شوند و روابط میان آن ها 
باورپذیر نیست. حتی شخصیت های اصلی نیز، به جای حركت 
براساس منطق درونی روایت، بیشتر به توانایی بازیگران وابسته اند. 
این ناهماهنگی باعث می شود بار دراماتیك فیلم كم رنگ شود 
و مخاطب نتواند ارتباط عمیقی با داستان یا شخصیت ها برقرار 
كند. »هفتادسی« با وجود ایده ی اولیه ی جذاب، در پرداخت 
روایت و ساختار شخصیت ها دچار ضعف است. همین مسئله 
باعث می شود این فیلم از تبدیل شدن به یك كمدی-اجتماعی 

ماندگار باز بماند و به اثری گذرا با فروش خوب تبدیل شود.

عباس نصراللهی منتقد سینما در مصاحبه تلفنی با برنامه سینما 
گفت:  هفتاد سی  فیلم  موضوع  پیرامون  گفت وگو  رادیو  زاویه 
گفتمانی كه حول محور فیلم های كمدی به واسطه ابتذال شكل 

می گیرد بسیار اهمیت دارد؛ اما جدی گرفته نمی شود.
وی با بیان اینكه فیلم هفتاد سی حاصل ایده یك خطی است 
و قصه ندارد افزود: در این فیلم جایگاه زنان پایین آمده است. 
نگاه این گونه به فاصله طبقاتی بسیار خطرناك است. هر آنچه در 
فضای مجازی مبتذل است در فیلم به نمایش گذاشته شده است.
نصراللهی با اشاره به اینكه شوخی های جنسی فیلم در مقایسه با 
دیگر فیلم های كمدی كمتر است تصریح كرد: صحبت در مورد 
فاصله طبقاتی اجتماعی در قالب كمدی بسیار خوب است؛ اما 

این فیلم به شكل خطرناكی به این موضوع پرداخته است.
منتقد سینما در ادامه و در مصاحبه با رادیو گفت وگو اظهار كرد: 
سازمان نظارت و ارزشیابی باید بر روی فیلم نامه ها نیز ارزشیابی 
داشته باشد و فقط بر روی ممیزی ها متمركز نشود. اینكه با 
چند تا از شوخی های بلاگرهای اینستاگرامی فیلم بسازیم ابتذال 

محض است.
نصراللهی گفت: فروش فیلم نیز از نظر من اهمیت ندارد چرا كه 

مخاطب باتوجه به تبلیغات فیلم برای دیدن فیلم تصمیم می گیرد 
و بعد از دیدن فیلم متوجه خوب و بد بودن آن می شود.

وی افزود: ما حتی در تبلیغات چنین فیلم هایی نیز تقلب می بینیم 
اگر فیلم دونقطه خنده دار دارد در تبلیغات نمایش داده می شود 

و بیننده فكر می كند دو ساعت قرار است فیلم خنده دار ببیند.
منتقد سینما با بیان اینكه نقد درست اهمیت دارد گفت: در 
همه جای جهان فیلم كمدی مبتذل ساخته می شود و مردم 
می بینند؛ اما اینكه در طول سال پنجاه فیلم كمدی داشته باشیم 
كه اكران را بگیرند و پلتفرم آنلاین داشته باشند و فیلم دیگری 

نباشد بسیار آسیب زننده است.
نصراللهی افزود: اكثر كسانی كه فیلم نامه فیلم های كمدی را 
می نویسند كتاب های سینمایی و كتاب های فیلم نامه نویسی را 

نخوانده اند.
منتقد سینما گفت: فیلم هفتاد سی بسیار خطرناك است چرا كه 
این گونه نشان می دهد كه كسی كه دارایی زیادی دارد آدم بدی 

است و كسی كه ندارد خوب است.
وی تصریح كرد: تبلیغات گول زننده فیلم چند صحنه خنده دار را 
به نمایش می گذارد و رقص را در فیلم جا می دهد تا در تبلیغات 

از آن استفاده كنند. اینكه ما در صحنه فیلم قطار نشان دهیم 
لباس های  نشان دادن  فقط  و  نیست  شهر  نشان دهنده جنوب 
كهنه بیانگر طبقه اجتماعی نیست. همه چیز در پایین ترین سطح 

در فیلم هفتاد سی ساخته شده است.
نصراللهی گفت: فرهیختگی رخت بربسته است. فیلم سازی پروسه 
سختی است. اینكه فیلم سازی را به عنوان فیلم ساز خوب مطرح 
می كنند به این دلیل است كه زبان سینما را بلد است. دوستانی 

كه كمدی می سازند حداقل كتاب ابزارهای كمدی را بخوانند.

فروش فیلم های كمدی به دلیل تقلب گول زننده در تبلیغات آنهاست

محمّد مسلمی بازیگر، مجری و كارگردان برنامه های كودك 
درباره برنامه »دوقلوها« گفت: سریال دوقلوها هفته پیش بعد از 
5 ماه به پایان رسید. این مجموعه قرار است در ۸۰ قسمت 3۰ 
دقیقه ای به پخش برسد و فكر می كنم پخش آن ظرف ۲۰ روز 

یا یك ماه آینده از شبكه دو آغاز خواهد شد.

سریال »دوقلوها« با حضور جمعی از هنرمندان حوزه كودك 
در چند ماه گذشته در سوله ای بزرگ در حال ساخت بود. 
فصل اول »دوقلوها« سال ۹۸ تولید شد و ۲ فصل روی آنتن 
رفت. دوقلوها یك آیتم از برنامه ای با حضور عموهای فیتیله ای 

بود كه بعداً با یك مجموعه مستقل تبدیل شد. 

پای »دوقلوها« 
به شبکه دو باز می شود

چرا کمدی هـفـتـادسـی یکبار مصرف و گذراست؟
سید مجتبی هاشمی

عباس نصراللهی

آلبوم موسیقی متن فیلم های عقاب ها ساخته مرحوم ساموئل 
با  ابراهیم حاتمی كیا  خاچیكیان و وصل نیكان به كارگردانی 
آهنگسازی مجید انتظامی در دسترس مخاطبان قرار خواهد 

گرفت.

آثار شاخص سینمای  از جمله  نیكان  فیلم سینمایی وصل 
 ۱3۷۰ سال  در  كه  است  كیا  حاتمی  ابراهیم  و  مقاومت 

فیلمبرداری و در مهر ماه سال ۱3۷۲ اكران شد.

این فیلم سینمایی كه طی آن سال ها از جمله آثار متفاوت 
عرصه سینمای دفاع مقدس به حساب می آمد و تلاش داشت تا 
از دریچه نگاه متفاوت ابراهیم حاتمی كیا به مقوله جنگ، فضای 
داستان  روایتگر  قرار دهد،  روی مخاطبان  پیش  را  متفاوتی 
زندگی شخصیت های امیر و مریم در آستانه ازدواجشان است.

مجید انتظامی به خاطر آثار ارزشمند خود در عرصه آهنگ سازی 
فیلم موفق به كسب چندین سیمرغ بلورین از جشنواره فیلم 
فجر، دیپلم افتخار از همین جشنواره و همچنین ۲ بار نامزد 

جشنواره فجر شده است. 

آلبوم موسیقی »وصل نیکان« 
منتشر می شود 
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فلاح تفتی پژوهشگر ارشد و فعال مردمی حوزه حیات جنین و 
عضو گروه مردمی امید مادر در ارتباط تلفنی با برنامه »صبح و 
گفت وگو« رادیو گفت وگو درباره موضوع سقط جنین اظهار داشت: 
در گروه امید مادر تصمیم بر این شد كه یك كار میدانی انجام 
و  فرهنگ سازی  دسته  به چند  گروه  این  در  فعالیت های  شود. 
آموزش مردم، مشاوره های انفرادی و حمایت از خانواده ها تقسیم 

می شود.
تفتی ادامه داد: عمده فعالیت های گروه در حوزه فرهنگ سازی 
عمومی است كه از طریق فعال سازی هسته های مردمی در محلات 

و شهرهای مختلف به انجام می رسد.
طی تحقیقات و پژوهش هایی كه انجام شد، به این نتیجه رسیدیم 
كه آرامش روان خانواده و به ویژه مادر در این حوزه بسیار اثرگذار 
است. زمانی كه مادر یك بارداری برنامه ریزی نشده داشته باشد 

آرامش روان خود را از دست می دهد كه باید توسط پدر جبران 
شود. در چنین شرایطی آرامش پدر نیز برهم خورده است.

راهكاری كه برای این موضوع در نظر گرفته شد این بود كه گروه 
پدر یار تأسیس شود تا پدری كه تحت فشار روانی قرار گرفته وارد 
این گروه شده و مشكلات او حل شود و تجارب سایر پدرها نیز به 
این پدر منتقل می شود. در بسیاری از مواقع فشار روانی از روی 
پدر برداشته می شود و آرامش روان خود را به دست می آورد و 
می تواند نقش حمایت گری را برای همسر خودش پیاده كند و 

خانم نیز می تواند تصمیم بهتری اتخاذ كند.
فلاح تفتی در رادیو گفت وگو با اشاره به روان شناسان متعددی كه 
در مجموعه حضور دارند خاطرنشان كرد: برای موضوع حیات و 
اسقاط جنین نگاه اجتماعی در پیش گرفته شده است. فعال سازی 

هسته های مردمی در این زمینه بسیار تأثیرگذار بوده است.

مادر باردار و مادری كه تازه فارغ شده زمان كوتاهی برای رسیدگی 
به خود دارد. در چنین شرایطی از هسته های مردمی درخواست 
می شود هر كاری ساده ای كه می توانند برای كمك به مادر انجام 

دهند را در دستور كار قرار دهند.

فعال مردمی حوزه حیات جنین تصریح كرد: یكی از بزرگ ترین 
اقداماتی كه در این زمینه انجام می شود از سوی دولت و حاكمیت 
است. یكی از زمینه هایی كه منجر به سقط جنین می شود ترس از 
آینده است. یكی از مهم ترین نقش ها در این حوزه مربوط به دولت 

است اما گاها رویكرد دولت ها در این حوزه متفاوت می شود.
حدود 3 سال است كه این گروه فعالیت های میدانی انجام می دهد. 
مردم در شهرها و محلات فعال شده اند و تنها در یكی از گروه های 
اگر  لذا  از ۱۰۰ خانواده درگیر شده اند.  بیش  تهران  فعال شهر 

اقناع سازی ایجاد شود مردم به میدان می آیند و متوقف به كمك 
دولت ها نمی شوند.

هدف تعلیم و تربیت سعادت ملت هاست 

فعال سازی هسته های مردمی در گروه مردمی امید مادر

هدف از تعلیم و تربیت و رسالت دانشگاه در نگاه امام راحل تربیت 
انسان الهی است، ایشان تعبیری دارند كه آنچه ما از حوزه و دانشگاه 
می خواهیم این دید ظاهری نیست بلکه اسلام می خواهد همه علوم 

چه طبیعی و چه غیرطبیعی، به علوم الهی و توحید بازگشت كنند.
بیست و هفتم آذرماه در تقویم رسمی كشور روز »وحدت حوزه و 
دانشگاه« نام دارد، به مناسبت فرا رسیدن این روز و با توجه به نیاز 
امروز جامعه علمی كشور به تبلور این وحدت، قدس آنلاین با دكتر 
دارای  كه  تهران  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو  محمدرضایی،  محمد 
تحصیلات حوزوی نیز است و مولف كتاب هایی همچون »خاستگاه 
نواندیشی دینی« و »فلسفه و كلام اسلامی« به گفت وگو پرداخته 

است كه مشروح آن از نظرتان می گذرد:
 

وحدت حوزه و دانشگاه که به تعبیر بسیاری از نخبگان حوزوی   
و دانشگاهی تنگه احُُد نظام اسلامی است، چه ضرورتی دارد و قرار 

است چه راهگشایی هایی از مشکلات جامعه بکند؟
متاسفانه، هنوز اهمیت و چرایی و ضرورت های وحدت حوزه و 
دانشگاه شناخته نشده و عرضه آراء مختلف در این باره یعنی هنوز 

تفاهمی در باب معنای وحدت به دست نیامده است!
امام خمینی )ره( درباره وحدت حوزه و دانشگاه بیانات مهمی 
دارند، نخست آنكه این وحدت را زمینه ساز رشد و تعالی و ترقی 
حقیقی كشور می دانند و دوم آنكه از آن به ضامن استقلال كشور 
و حفظ اسلام تعبیر می كنند و سوم آنكه این وحدت را به معنای 
ائتلاف همه ملت دانسته اند كه صلاح كشور محصول این دو جناح 

حوزه و دانشگاه است.
علاوه بر این، مقام معظم رهبری نیز در این باره اشاراتی دارند و 
می فرمایند: وحدت حوزه و دانشگاه از یادگارهای ارزشمند امام 
راحل است و این مسئله هم مثل همة تدابیر و تصمیمات مهمی 
كه آن حكیم عالی مقام و انسان والا و بصیر مطرح كرده اند از 

بركات وجودی ایشان بوده است.
جامعه  ایجاد  وحدت  این  ثمرات  می فرمایند:  ایشان همچنین 
پیشرفته، مستقل و الگو است كه سعادت دنیا و آخرت در آن 

جمع است.
رهبر معظم انقلاب همچنین، اختلاف حوزه و دانشگاه را توطئه 
استكبار می دانند كه برای نیل به مقاصد شوم خود دانشگاه را بر 

پایه غیردینی بنا گذاشت.
كه همه این تعابیر اهمیت این وحدت حوزه و دانشگاه را نشان 

می دهد.
باید توجه داشت قبل از انقلاب علمای بزرگی همچون علامه 
طباطبایی، علامه مطهری و آیات عظام بهشتی، مفتح، باهنر و مقام 
معظم رهبری و ... بنا داشتند با فرهنگ مادی به شیوه علم گرایانه 
و عالمانه مقابله كنند و تلاش می كردند بگویند پیشرفت های 
علمی با دین ناسازگار نیست و دانشگاهیان را علاقمند به حوزه و 

حوزیان را علاقمند به دانشگاه معرفی كنند!
در اینجا دیدگاه علامه شهید مطهری بسیار روشن و شفاف مطرح 
شده و دربارة علم و دین دیدگاه مكملّیت را معرفی می كند و 

می گوید: علم روشنایی به ما می بخشد و ایمان عشق و امید، علم 
ابزار می سازد ایمان مقصد، علم سرعت می دهد ایمان جهت، علم 
طبیعت ساز است و ایمان انسان ساز و ما به هر دوی اینها نیاز 

داریم.
به  را  نهاد  دو  این  تا  می كردند  تلاش  بزرگان  این  واقع  در 
یكدیگر نزدیك بسازند تا می رسیم به انقلاب و وحدت این دو 
قشر در سرنگونی نظام طاغوت؛ اما بعد از پیروز انقلاب اسلامی 
نظریه پردازان حوزه درگیر كارهای انقلاب بودند و نتوانستند در 
پردازی  نظریه  و  ارائه  روشن  تعریف  و  مناسب  الگویی  این باره 
كنند! در حالی كه وحدت حوزه و دانشگاه باید مورد توجه همه 

مسئولان، دست اندركاران و حتی سران سه قوه باشد.
 

وحدت حوزه و دانشگاه یعنی چه؟  
ممكن است برخی بگویند آیا به این معنا است كه حوزه و دانشگاه 
یكی شوند یا با یكدیگر تعامل داشته باشند یا درس های دانشگاهی 

حذف شود و فقط دروس حوزوی مدنظر باشد و یا عكس آن؟!
اگر اقوال افراد صاحبنظر را در این باره بررسی كنیم به دیدگاه های 

مختلفی می رسیم حتی در تحلیل نگاه امام راحل در این باره!
برای این مهم باید به دیدگاه امام و رهبری بپردازیم؛ از نظر امام 
ارزشمند است چراكه در اسلام، علم  خمینی )ره( علم بسیار 
عبادت دانسته می شود البته علمی كه جهت داشته باشد چون 
بدون جهت و تزكیه، علم فسادانگیز خواهد بود یعنی علم باید توام 
با تزكیه و جهت باشد و با نام خدا آغاز شود و الهی باشد، ایشان 
تمثیلی دارند و می گویند گاهی باران كه رحمت الهی است به 
گل ها می خورد بوی عطر می دهد اما اگر همین باران به كثیفی ها 
بخورد بوی بد از آن به مشام می رسد، علم هم اگر در قالب فاسد 

باشد، فسادانگیز می شود!
هدف از تعلیم و تربیت و رسالت دانشگاه در نگاه امام راحل تربیت 
انسان الهی است، ایشان تعبیری دارند كه آنچه ما از حوزه و 
دانشگاه می خواهیم این دید ظاهری نیست بلكه اسلام می خواهد 
همه علوم چه طبیعی و چه غیرطبیعی، به علوم الهی و توحید 
بازگشت كنند و به هر چه می نگرند خدا را در آن ببینند، لذا 
قرآن وقتی می فرماید: »اقْرَأْ باِسْمِ رَبكَِّ الذَِّي خَلقََ« یعنی دستور 
می دهد به علم آموزی اما نه علم مطلق بلكه جهت دار و به سوی 

خدا.
نكته بعد آنكه انسان باید متصف به مكارم اخلاق باشد یعنی هدف 
از تعلیم باید كسب مكارم اخلاقی باشد و گرنه علم بدون تزكیه 
همانند حماری )الاغ( است كه بارَش كتاب باشد، فرقی نمی كند 
كتاب ها توحیدی و فقهی باشد یا علوم طبیعی. در این باره بین 

حوزه و دانشگاه فرقی نیست.
امام خمینی )ره( معتقدند اگر حوزه و دانشگاه متناسب با نگاه 
اسلام تربیت شوند كشور از وابستگی به اجانب و استعمار مصون 
از  را  ما  دانشگاهی می خواهیم كه  ما  لذا می فرمایند:  می ماند، 

وابستگی بیرون آورد و مستقل كند.
ایشان هدف تعلیم و تربیت را سعادت ملت ها می دانند و می گویند 
اگر در دانشگاه ها تعلیم و تربیت واقعی رخ دهد، سعادت یك ملت 

تامین می شود.
همچنین، در بیان ویژگی های دانشگاه قبل از انقلاب می فرمایند: 
ترویج فرهنگ استعمار، عدم رشد علمی و اخلاقی، تبلیغ علیه 
اسلام و روحانیت، تباهی و بی هویت سازی جوانان دانشجو، جدایی 
تربیت از تعلیم، كادرسازی برای استعمار، خودباختگی فرهنگی، 

سیاست زدایی از دانشگاه ها و دشمنی با ملت!
امام خمینی )ره( درباره ضرورت وحدت معتقدند كه از نظر شرع و 
عقل، وحدت لازم و ضروری است، و می فرمایند: عقل حكم می كند 
اگر وحدت در یك جامعه به ویژه قشر حوزوی و دانشگاهی وجود 
داشته باشد، اهداف و آرمان ها بهتر تحقق می یابد، چون تفرقه در 

میان افراد جامعه به ویژه نخبگان، عامل فروپاشی جامعه است.
ایشان می فرمایند: افراد جامعه همچون قطران باران اند كه اگر 
متحد شوند دریایی خروشان خواهند شد، اما اگر جدا باشند توانی 

نخواهند داشت!
از نظر شرع هم ایشان به تاكید دین بر وحدت اشاره دارند و اینكه 

اسلام معیارهای این وحدت را مشخص كرده است، امام راحل 
معتقدند همه افراد و گروه ها باید حول محور اسلام و حبل الهی 

وحدت كنند.
بنابر آموزه های اسلام دست خدا با جماعت است، یعنی اگر مردم 
در راه تحقق الهی با هم متحد شوند خدا از آنها حمایت می كند 
و به اعتقاد امام خمینی)ره(، سیره معصومان)ع( نیز مبتنی بر 
وحدت است چنانكه امیرمومنان امام علی)ع( به منظور حفظ 

وحدت و مصالح امت اسلام ۲5 سال سكوت كردند.
 

مولفه هایی    چه  را  وحدت  معیارهای  اسلامی  انقلاب  بنیانگذار 
می دانند و طی چه مسیری را برای تحقق این هدف توصیه می کنند؟

امام راحل می فرمایند: اگر ما الهی شویم و به آموزه های اسلام 
جامعه عمل بپوشانیم، تبعا وحدت ایجاد می شود.

تعبیر ایشان این است كه ما باید این نعمت خدا را حفظ كنیم تا 
این رحمت الهی تداوم یابد، یعنی اولا الهی شویم، از خدا فرمان 
ببریم، خود را از او و به سوی او بدانیم كه در پی همین معنا 

وحدت و انسجام حاصل می شود
پس از نظر امام خمینی)ره( اگر حوزه و دانشگاه ما الهی شود 

وحدت خود به خود رخ می دهد.
اما الهی شدن یعنی در هر علمی خدا را ببینیم كه تحول علوم 
انسانی نیز بر همین مسئله تاكید دارد و می گوید هر علمی در 
دانشگاه دنبال می شود باید با خدا آغاز شود و مسیر و هدفش 
نیز خدا باشد، به عبارت بهتر الهی شدن مستلزم آن است كه در 
علوم دیدگاه الهی بیابیم و در خواندن علم طبیعت هم به آثار و 
شگفتی های خدا توجه كنیم كه اینچنین، دیگر علم گرای صرف 

نیستیم بلكه به عالم غیب قائلیم.
یكی از ویژگی های الهی شدن حس برادریِ مومنان است به ویژه 
حوزه و دانشگاه كه باید غمخوار یكدیگر باشند برای همین است 
كه قرآن می فرماید: »إنِمََّا المُْؤْمِنُونَ إخِْوَةٌ« یعنی وجهه مومن 

برادری است!
از شرایط دیگر الهی شدن، متصف شدن به فضایل اخلاقی و پرهیز 
از توهین، تحقیر و تهمت است، الهی شدن یعنی علاوه بر تعلیم 
به تزكیه هم توجه كرده و عدالت را در همه اركان نهاد دانشگاه و 

حوزه برقرار كنیم.
اگر چنین شد وحدت رخ می دهد و لزومی بر كوبیدن دائم بر این 
طبل نیست یعنی اگر حوزه و دانشگاه بكوشند اركان خود را الهی 

كنند، وحدت حاصل می شود.
یكی دیگر از ابعاد الهی شدن به تعبیر قرآن »وَتعََاوَنوُاْ عَلیَ البْرِّ 
وَالتَّقْوَی« است یعنی همكاری در ارتقای علم و نظریه پردازی ها 

و نوآوری های علمی.
اینها معنا و مولفه های وحدت حوزه و دانشگاه در نگاه امام خمینی 

)ره( است.
 

خروجی این وحدت با چنین ویژگی ها و مختصاتی چیست؟  
خروجی آن جامعه ای آرمانی است كه انبیای الهی در پی آن 
بودند؛ از نتایج این وحدت مستحكم شدن بنیان های كشور و 
ضمانت استقلال و حفظ آن است؛ یعنی كشور اصلاح می شود 
و اقتدار می یابد و روحیه مهربانی و برادری در فضای علمی ما 

حاكم می شود.
 

چه    دانشگاه  و  حوزه  فضای  در  آن  تبلور  و  وحدتی  چنین 
راهکارهایی دارد؟

اسلامی شدن علوم اعم از انسانی و طبیعی، طراحی برنامه مدون 
برای ارتقای اخلاق، مشاركت در ارائه نظریات علمی، مشاركت در 
حفظ استقلال كشور، توجه مناسب به مدیریت دانشگاه ها توام 
با دلسوزی، حضور روحانیون آگاه و عالم و بااخلاق و آشنا به 
علوم روز در دانشگاه ها، به روز بودن حوزه های علمیه، كاربردی 
كردن رشته های دانشگاهی با جهت گیری های اسلامی، تاسیس 
انجمن های علمی و رشته های میان رشته ای، توجه به معماری 
اسلامی در ساخت و سازها و ... از جمله راهكارهایی است كه با 

پیگیری آنها می توان به تحقق این وحدت امیدوار بود.

مهم ترین دلیل سقط جنین چیست؟

صابر جباری فاروجی رییس مركز جوانی جمعیت، سلامت 
خانواده و مدارس وزارت بهداشت با بیان اینكه اگر برای جان 
انسان ها ارزش قائل باشیم، سقط جنین برای ما اهمیت پیدا 
می كند، اظهاركرد: دلیل اصلی تاكید بر پیشگیری از سقط 
جنین عمدی، حرمت انسان، جان و حفظ حیات است نباید 
تصور كنیم جنین، یك شی یا لخته خون است و ما اجازه 

نداریم حیات و جان جنین و انسان را بگیریم.
اتفاق می افتد و جنین تشكیل  لقاح  داد: وقتی  ادامه  وی 
می شود از همان یك روزگی یا به اصطلاح پزشكی »لانه 
گزینی« كه جنین در رحم مادر آرام می گیرد، درجاتی از 
حیات را دارد و وقتی جنین به شش هفتگی می رسد، اولین 
تپش قلب او را می توانیم با سونوگرافی احساس كنیم و بنا 
به تعابیر دینی، در ۴ ماهگی روح كامل بر جنین دمیده 

می شود.  
جباری با اشاره به قابلیت مشاهده و ثبت مراحل رشد جنین 
با استفاده از تكنولوژی های جدید و هوش مصنوعی، گفت: 
متاسفانه در برخی موارد سقط جنین عمدی، این جنایت رخ 
می دهد كه جنین تكه تكه می شود كه جنین، واكنش نشان 

می دهد و این، دردآور است.  
مدارس  و  خانواده  سلامت  جمعیت،  جوانی  مركز  رییس 
وزارت بهداشت از حفظ و ارتقای سلامت جامعه در طول 
حیات به عنوان مهمترین وظیفه وزارت بهداشت یاد كرد و 
گفت: كارگروه پیشگیری و مقابله با سقط جنین در وزارت 
سازی  آگاهی  بحث  یكی  دارد؛  عمده  محور  دو  بهداشت 
مادران نسبت به دفاع از جنین شان و دیگری برخورد با 
افرادی كه نسبت به انجام سقط جنین عمدی اقدام و یا آن 

را تشویق می كنند.  
وی با اشاره به یك باور نادرست نسبت به سقط جنین در 
كمتر از ۴ ماهگی، گفت: برخی افراد تصور می كنند سقط 
جنین عمدی، یك گناه همانند روزه خواری است در حالیكه 
سقط جنین، حكم قتل دارد و انسان باید توبه كرده و دیه را 
پرداخت كند. بسته حفظ حیات جنین در وزارت بهداشت 
تدوین شده كه به صورت علمی و با رویكرد روانشناختی در 
دو گام، مشاوره هایی به مادران باردار مردد ارائه می شود تا از 

سقط جنین عمدی منصرف شوند.
 جباری سقط جنین عمدی را بی ارتباط به محروم بودن 
یا نبودن مناطق كشور دانست و گفت: در دنیا دسترسی 
عمدی،  جنین  سقط  با  بارداری  از  پیشگیری  اقلام  به 
ارتباطی ندارد یعنی هر قدر پوشش این اقلام بیشتر شود، 
سقط جنین كمتر نمی شود بلكه عمده علت سقط جنین، 

انگاره های ذهنی و نگاه افراد به این مساله است.  
وی افزود: در كشور ما در پژوهش های مختلف اثبات شده 
كه مسائل اقتصادی، علت اول و اصلی سقط جنین عمدی 
نیست البته مهم است و باید به این مساله هم بپردازیم، اما 
۶۰ درصد علل سقط جنین عمدی در كشورمان ناشی از 

انگاره های ذهنی است.
 جباری به فعالیت مراكز مردمی نفس در كشور اشاره و 
خاطرنشان كرد: در این مراكز كه هدف آن نجات فرزندان 
سقط است به ۱۰ هزار مادر، مشاوره انصراف از سقط جنین 
داده شده كه ۸ نفر از آنها قانع شده اند و بیش از ۶ هزار 

فرزند این مادران به دنیا آمده اند.

صابر جباری فاروجی

محمد محمدرضایی

فلاح تفتی
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 فرهیختگی رخت بربسته است. فیلم سازی   
پروسه سختی است. اینكه فیلم سازی را به عنوان 
فیلم ساز خوب مطرح می كنند به این دلیل است 
كه زبان سینما را بلد است. دوستانی كه كمدی 
می سازند حداقل كتاب ابزارهای كمدی را بخوانند.

 مدال آوران المپیک و پارالمپیک
 چند میلیارد تومان پاداش گرفتند؟

از  پس  ماه   ۴ و   3  فاصله 
 ۲۰۲۴ بازی های  اتمام 
كه  پارالمپیك  و  المپیك 
به  گذشته  شهریور  و  مرداد 
شد،  برگزار  پاریس  میزبانی 
مراسم تجلیل از مدال آوران 
رئیس  با حضور  بازی ها  این 
بزرگ  خانواده  و  جمهور 
ورزش در سالن اجلاس سران 

برگزار شد.

وعده  طبق  اساس  این   بر 
دوره  در  ورزش  وزارت 
تصدی كیومرث هاشمی، به 

پاداش  پاریس  از رویدادهای  مدال آوران طلا در هر یك 
۸ میلیاردی اهدا شد و سهم مدال آوران نقره و برنز هم ۴ 
میلیارد بود. این پاداش برای والیبال نشسته به عنوان تنها 
رشته تیمی كه در مجموع بازی های المپیك و پارالمپیك 
به مدال دست یافت، نصف شد اینگونه كه بازیكنان این 
تیم هر یك پاداشی معادل ۴ میلیارد تومان دریافت كردند. 

پاداش سرمربیان معادل ورزشكاران در نظر گرفته شد و 
دیگر اعضای كادر فنی بر اساس سیستم امتیاز پاداش خود 

را دریافت كردند.

مجموع پاداش اختصاص داده شده به ۱۰۷ نفری كه به 
مراسم تجلیل از مدال آوران بازی های پاریس دعوت شدند، 

متحمل صرف بودجه 3۰۰ میلیارد تومانی شده است.

"الاتحاد"    زنان  تیم  سرمربی  از  شده  منتشر   تصویر 
عربستان، لیندسی کامیلا، جنجال برانگیز شد.

در یك پست منتشر شده در شبكه اجتماعی ایكس،   
تصویری از او با نماد همجنس گرایان بر روی ساعت مچی 
دستش و تتو ستاره داوود بر روی انگشتش منتشر شد. این 
تصویر واكنش های منفی در میان كاربران عربستانی متدین 
به دنبال داشت و آنها این اقدام را مغایر با قوانین و سنت های 

كشور، به ویژه در یك باشگاه مخصوص زنان دانستند.
اسلامی،    كشورهای  دیگر  مانند  سعودی  عربستان  در 

هم جنس گرایی از نظر دینی و فرهنگی به عنوان یك جرم 
محسوب می شود. شیخ عبدالعزیز بن محمد آل شیخ، رئیس 
و  زشت ترین  "از  را  هم جنس گرایی  پیش تر  علما،  هیئت 

قبیح ترین گناهان" توصیف كرده است.
حال باید دید تا كجا هیات سرگرمی عربستان به اقدامات   

متضاد با سازمان امر به معروف و نهی از منكر ادامه خواهد 
داد و هر تابوی دینی و اجتماعی را با حمایت ولیعهد زیر پا 

خواهد گذاشت تا اصلاحات خیالی خود را اجرا كند.

 تصویر،  لیندسی کامیلا، 
جنجال برانگیز شد

90 درصد تیم فصل  بعد را بسته ایم

مظفری زاده، مدیرعامل تراکتور: ما در شرایط خوبی هستیم و 
قطعا انسجام تیم هدف اصلی ماست. قرارداد بازیکنان مدنظرمان 
را هم به همین خاطر بلند مدت تمدید کردیم. نگاه ما نه تنها به 
پایان فصل، بلکه به فصل های بعد است و برنامه ریزی خودمان 

را انجام دادیم.
با توجه به اینکه در هیئت مدیره بنا را بر این گذاشتیم که 
اسمی از بازیکنان نبریم، از طرح اسامی معذورم، ولی می توانم 
بگویم 90 درصد تیم ما تکمیل و برای فصل آینده هم بسته شده 
است. تمدید قرارداد یکی دو نفر مانده است که آن را هم انجام 

خواهیم داد.

مصطفی نکولعل آزاد

در  آذر  از ۱۰  كه  ناشنوایان  آسیایی  بازی های  دوره  دهمین   
كوالالامپور مالزی آغاز شده بود در نهایت با قهرمانی تیم ایران 
به پایان رسید. كاروان ایران با ۱5۰ ورزشكار در ۹ رشته ورزشی 
شامل تكواندو، جودو، بولینگ، كشتی آزاد و فرنگی، تنیس روی 
میز، شطرنج، فوتبال، بدمینتون و دوومیدانی در این دوره از بازی ها 
شركت كرد و برای نخستین بار موفق به كسب عنوان قهرمانی 
آسیا شد. تیم ایران در پایان مسابقات با كسب ۶۲ مدال )۲۴ مدال 

طلا، ۱۷ نقره و ۲۱ برنز( به مقام اول دست یافت.
اولویت ما حضور حداکثری در مالزی بود  

مصطفی نكولعل آزاد رئیس فدراسیون ناشنوایان در گفتگو با 
خبرنگار مهر، در خصوص ارزیابی خود از عملكرد كاروان ایران 

در این دوره از بازی ها؛ اظهار كرد: همانطور كه در جریان هستید 
برنامه اصلی ما این بود كه میزبان این دهمین دوره بازی ها باشیم 
ولی به دلیل عدم استقبال سایر كشورها جهت حضور در ایران 
میزبانی از ما گرفته شد و در نهایت مقرر شد این بازی ها در مالزی 
برگزار شود. پس از این اتفاق ما اولویت كارمان را برای حضور 

حداكثری و موفقیت در این بازی ها گذاشتیم.
به بهانه نبود پول کسی را خط نزدیم  

وی گفت: اعزام كاروان كامل برای ما آسان نبود اما تصمیم گرفته 
بودیم تحت هیچ شرایطی ورزشكار و یا رشته ای را از این بازی ها 
به بهانه اینكه كه پول نداریم خط نزدیم خوشحالیم كه با وجود 
همه این چالش هایی كه داشتیم موفق شدیم برای نخستین بار در 
۱۰ دوره گذشته این بازی ها عنوان قهرمانی را به دست بیاوریم. 
مطمئن باشید در این مسیر اگر حمایت های مالی و معنوی شخص 
وزیر ورزش و جوانان نبود ما با مشكلات دیگری مواجه می شدیم 

كه خوشبختانه این اتفاق رخ نداد و پایان خوبی را شاهد بودیم.
وزیر ورزش ۶ دانگ حواسش به ناشنوایان هست  

رئیس فدراسیون ناشنوایان خاطر نشان كرد: اتفاقاتی اخیراً در 
ورزش ناشنوایان به وجود آمد نشان داد كه وزیر ورزش شش دانگ 
حواسش به این رشته است كه باعث خرسندی ماست. بزرگترین 
هدفی كه ما در این مدت دنبال كردیم این بود كه ورزش ناشنوایان 
را از این انزوا و مظلومیت خارج كنیم به شكلی كه صدای آنها نیز 
شنیده شود. فكر می كنم تا حد زیادی هم موفق شدیم. همین 
كه برای مراسم بدرقه این كاروان شخص آقای ربیعی و رئیس 
بهزیستی آمده بودند یعنی این ورزشكاران هم در اولویت هستند؛ 

ولی با همه این وجود كار ما تمام نشده و باز هم برای بیشتر دیده 
شدن این قشر مظلوم اقدامات مؤثری را انجام خواهیم داد.

روزهای شلوغ ما تازه آغاز شده است  
او با اشاره به خروج فدراسیون ایران از تعلیق فدراسیون جهانی؛ 
عنوان كرد: روزهای خوب و البته پر كار ما درست یك روز پس از 
پایان بازی های آسیایی شروع شده است. در حال حاضر تیم ملی 
ما راهی مالزی می شود تا پس از مدتی دوری و وقفه از مسابقات 
بخاطر تعلیق در رقابت های قهرمانی جهان شركت كند و پس از 
آن هم مسابقات فوتسال را خواهیم داشت كه البته زمان دقیق آن 

را نمی دانم ولی قبل از بازی های المپیك خواهد بود.
فعلاً فقط به المپیک فکر می کنیم  

تمام  روزها  این  كه  اینكه  بیان  با  ناشنوایان  فدراسیون  رئیس 
تمركز ما موفقیت در بازی های المپیك ۲۰۲5 ژاپن است؛ گفت: 
برنامه ریزی ما برای بازی های المپیك شروع شده است و به زودی 
اردوهای تیم های ملی را آغاز خواهیم كرد. برای ما اهمیت دارد كه 
اردوهایمان با كیفیت بالایی برگزار شود در این زمینه یك روز را 

هم تلف نخواهیم كرد.
دنبال جذب اسپانسر هستیم  

وی در توضیح اینكه آیا فدراسیون برنامه ای برای تأمین بودجه 
لازم برای تمرینات و آماده سازی تیم برای المپیك دارد؟ گفت: 
مهمترین كار ما تقریباً به این بخش خلاصه می شود. مطمئناً 
وزارت ورزش در این زمینه یك بودجه خوبی را برای ما پیش بینی 
خواهد كرد البته ما نیاز به كمك كمیته ملی المپیك هم داریم. 
از طرفی من قول می دهم كه دیگر آن اتفاقات تلخی كه برای 

بازی های آسیایی رخ داد در این برهه برای كاروان المپیكی ما رخ 
نخواهد داد. از همین حالا ما به دنبال جذب اسپانسر قوی هستیم 
كه تیم ما را حمایت كند و بخش عظیمی از هزینه را پرداخت كند. 
وظیفه ما این است كه رفاه خوبی را برای ورزشكاران و كادر فنی 
خود به وجود بیاوریم و قطعاً در این زمینه با توجه به فرصتی كه 

در اختیار داریم كوتاهی نخواهیم كرد.
همه روی ورزش ناشنوایان حساس شدند  

نكولعل آزاد با بیان اینكه سعی خواهیم كرد پرتعدادترین كاروان را 
به خود اختصاص دهیم؛ گفت: این روزها دیگر همه روی ورزش 
ناشنوایان حساس شدند كه خوب است. تلاش خواهیم كرد كاروان 
بزرگی داشته باشیم و مانند بازی های آسیایی یك نتیجه تاریخی را 
رقم بزنیم. البته از حالا قول دادن و صحبت كردن در مورد نتیجه 
زود است ولی آنچه از ذهن من عبور می كند قرار گرفتن ایران بین 

3 تیم نخست المپیك است.
ممکن است دست به تغییرات بزنیم  

وی در پاسخ به این پرسش كه آیا تغییراتی در كادر فنی یا مربیان 
روزها جلسه های  این  گفت:  ایجاد خواهد شد؟  ناشنوایان  تیم 
متعددی داریم و قطعاً این روند را ادامه خواهیم داد؛ در این جلسات 
همه موارد مورد بررسی و ارزیابی قرار خواهند گرفت و بدون شك 
اگر احساس كنیم مربی به هر دلیلی نمی تواند تیم خوبی را آماده 
بازی های المپیك كند فكری برای تغییرات در آن تیم ها خواهیم 
داشت. برای موفقیت شاید ما نیازمند این باشیم كه یك تیم را به 
صورت ۶ ماه در یك اردوی شبانه روزی نگه داریم شاید با این 

شرایط یك مربی كنار نیاید؛ پس ما مجبور به تغییر خواهیم بود.

اولویت فدراسیون ناشنوایان جذب بودجه برای المپیک ژاپن است

 فیلم تلاش می كند به موضوعاتی همچون   
نابرابری طبقاتی و زندگی اقشار كم بضاعت بپردازد. 
از  و  دارد  جذاب  ایده ای  فیلم  اولیه ی  داستان 
مؤلفه های طنز برای انتقال پیام های اجتماعی بهره 
می گیرد. با این حال، در مرحله ی اجرا و پرداخت 

روایت، اثر با كاستی های چشمگیری روبه روست.


